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ET OBJECTIFS




/ Rappel des orientations stratégiques

Accélérer refiort de production de logements dans le respect des principes de développement
durable et developper une offre de logement diversifiée

Renforcer roffre locative sociale

I’accession abordable

Req ualifier ie parc existant et lutter contre la paupérisation des centres bourgs

Renforcer roffre adaptée aux publics en difficultés et publics spécifiques

Piloter et animeria politique locale de P’habitat
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/ Rappel des objectifs de production tous logements confondus

Production de logements sur la durée du PLH

En nombre de logements | en % de la production totale

Cazouls-lés-Béziers 160 11%
Colombiers 15%
Lespignan 90 6%

Maraussan 2%
Maureilhan - 101 7%

Montady B 150 10%
Nissan-lez-Ensérune [0 17%
Vendres B 135 9%

1 471 logements soit

CC La Domitienne 245/an
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/ Rappel des objectifs de production en logement locatif social - LLS

Production de LLS attendue sur la durée du PLH

En nombre de En % de la Er;org;”r“ntgr‘?tsde Total LLS
logements publics  production conventionnés _ p,ubllcs et
(offre neuve) totale privés privés attendus
Maraussan* 156 42% 17 173
Cazouls-lés-Béziers 35 22%
Colombiers 84 39%
Lespignan 37 41%
Maureilhan 20 20% 3 301
Montady 38 25%
Nissan-lez-Ensérune 48 20%
Vendres 36 27%

Domitienne

*Les objectifs de la commune de Maraussan ont été fixés avant I'entrée en vigueur de la loi Duflot. lls visaient ainsi un taux réglementaire de 20% qui, depuis lors, a été réévalué

a 25% en raison de la pression de la demande locative sociale sur le territoire de référence (supérieure a 4 demandes pour une attribution hors mutations internes)
cf. Décret n° 2020-1006 du 6 aodt 2020 fixant les valeurs des ratios permettant de déterminer la liste des agglomérations, des établissements publics de coopération intercommunale et des communes mentionnés au Il de l'article L. 302-5 du code de la

construction et de I'habitation) 5
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/ Réalisation a mi-parcours et projets au terme du PLH (données recueillies aupres des communes)

Réalisations 2017-2021 Taux de réalisation a mi Projets 2021-2023 Taux de réalisation a
parcours terme

RP dont LLS RP LLS RP dont LLS RP LLS

Cazouls-les-Béziers 2 52% 130 55 133% 163%
Colombiers 50 104% 27 125% 92%
Lespignan 60 116% 29 339% 241%
Maraussan 99 65% 96 71 91% 109%
Maureilhan 4 100% 47 47 147% 255%
Montady 10 155% 70 70 202% 211%
Nissan-lez-Enserune 103 0 42% 64 27 68% 56%
Vendres 0% 105% 106%

Total DOMITIENNE
en moyenne par an

Une production plus forte que prévu sur la 1€ période du PLH - 364 logements produits contre 245 attendus -
mais qui tend a se réguler sur les prochaines années.

A mi-parcours, les objectifs de production en LLS sont atteints a 50% et seront vraisemblablement dépassés au
terme du PLH.
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/ Réalisation a mi-parcours et projets au terme du PLH (données recueillies aupres des communes)

Residences prmupa(;esprfsllzsgle; (;’cc)r21r301etees surla durée Tauxde rae::ll)s;ion &M Taux de réalisation & terme Partdu LLS dans la
Vendres 142 - = production réalisée et
Nissan-lez- RP LLS RP LLS attendue
Enserune 64 Cazouls-les-Béziers [*  52% ® 6% [* 133% @ 163% 27%
Montady 70 Colombiers > 104% @ 60% |* 125% @ 92% 28%
Maureilhan 101 47 Lespignan = 116% . 162% > 339% . 241% 29%
Maraussan [*  65% O 63% [* 91% @ 109% 50%
Maraussan 96 Maureilhan [* 100% ) 20% [* 147% O 255% 34%
Lespignan ™ 501 Montady [ 155% ) 26% [* 2029 @ 211% 26%
Colombiors i Nissan-lez-Enserune [ 42% ® 0% [~ 68% () 56% 16%
\ Vendres [ 0% ® 0% [* 105% @ 106% 27%
o 130 Domitienne 50% 128% 130%

H Réalisations 2017-2021 Projets 2021-2023

Les objectifs de production en nouvelles résidences principales sont atteints (74% de I'objectif réalisé)
A I'échelle communale, seules les communes de Vendres et dans une moindre mesure Nissan, affichent une production en-deca des
prévisions.

L’objectif en LLS est globalement réalisé a mi-parcours et devrait a terme étre largement atteint sur I’ensemble des
communes, Nissan excepté en valeur quantitative (en valeur relative, la commune aura a terme consacrer 16% de sa production
nouvelle au LLS contre les 20% affichés dans le PLH).

Au total, 31% de la production réalisée et a venir sur la durée du PLH sera consacrée au LLS sur la Domitienne conformément
aux ambitions inscrites dans le PLH.

Septembre 2021 /[ Bilan a mi-parcours / PLH 2017/2023 La Domitienne




/ Réalisation a mi-parcours et projets au terme du PLH (données recueillies aupres des communes)

Part du renouvellement urbain dans la Part des logements collectifs dans la
production production
ST Réalisé a mi- :
Réalisé a mi- : A venir (2021-
parcours (2017- | veggz(?fOZl- parcours (2017- 2023)
2021) ) 2021)
Cazouls-lés-Béziers 0% 58% Cazouls-les-Béziers 0% 55%
Colombiers 29% 0% Colombiers 3204
Lespignan 11% 45% Lespignan 24%
Maraussan 15% 8% Maraussan 56%
Maureilhan Maureilhan 0%
Montady Montady 30%
Nissan-lez-Enserune 0% Nissan-lez-Enserune 0%
Vendres Vendres 0%

Total DOMITIENNE Total DOMITIENNE 35% 41%

Une production plus vertueuse au regard de la consommation d’espace

« La part des projets en renouvellement urbain* devrait monter en puissance sur la 2éme période du PLH passant de 22% a
plus de 40% de la production totale (jusqu’a 100% pour les communes de Maureilhan et Montady).

 La part du logement collectif progresse également passant de 35% de la production a plus de 40%.

*projets localisés dans la tache urbaine, par opposition aux extensions urbaines, comprenant les démolitions-reconstructions, acquisitions-améliorations
et la construction sur les dents creuses.

PLH 2017/2023 La Domitienne
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O REGLEME S RECENTES




/ Principales évolutions reglementaires et partenariales

Type de procedure

B ru

%% PLUI-H

La compétence habitat s’exerce principalement
autour de deux outils :

Etat d'avancemen t
engags

I en phase d'adoption
ou d'approbation
executoire

réengage
a échéance

v" Le PLH : document stratégique de
programmation - une réponse locale aux
obligations nationales (SRU) et aux besoins en
logements du territoire

v La délégation des aides a |a pierre

Au départ simple document d’étude facultatif (1983), le PLH n’a cessé de progresser en force

réglementaire et politique avec :

> |a montée en régime de I'intercommunalité et |a décentralisation progressive de la politique du logement
> linvestissement croissant des élus locaux dans I'action et |le financement du logement

> Vincitation législative constante pour territorialiser les politiques

Il en résulte un renforcement permanent de la procédure PLH :

> élargissement du champ couvert (d’'une focalisation sur le logement social a une approche globale du marche de
I"habitat),

> lien renforcé de la politique de I’habitat avec les autres politiques sectorielles d'aménagement (transport, économie,
services)

> cohérence obligatoire du PLH avec les documents supra communaux et communaux : SCOT>> PLH>>PLU

> exigence d’une opérationnalité croissante : territorialisation des objectifs, suivi régulier, observatoire, politique
fonciere, etc... 1
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/ Principales évolutions reglementaires et partenariales

Evolutions du cadre reglementaire

Au niveau national, les différentes lois (ALUR, NOTRE, Egalité Citoyenneté) promulguées ces dernieres années ont eu un impact non négligeable
sur la mise en ceuvre de la politique habitat dans les territoires, notamment par I'arrivée de nouvelles regles en matiere d’urbanisation, de
production de logements sociaux, de gestion partagée de la demande locative sociale, d’attribution de logements sociaux... etc.

On note au fil des ans un accroissement régulier des compétences intercommunales dans le domaine de I'Habitat et le renforcement du volet
foncier des PLH. La lutte contre I'artificialisation des sols (loi Climat et résilience), Zéro artificialisation nette d’ici 2050, auront egalement de forte
conséquence sur le développement résidentiel des prochaines anneées....

Au niveau régional et Local :

- SRADDET Occitanie 2040 - Schéma Régional d’Aménagement, de Développement Durable et d’Egalité des Territoires- arrété en décembre
2019. C’est un document stratégique de planification qui détermine les grandes priorités régionales en matiere d'aménagement du territoire a
moyen et long termes. Il s’articule autour de 2 volets : un réequilibrage régional pour renforcer I'égalité des territoires et un nouveau modele de
developpement pour répondre a l'urgence climatique,

- PDH 34 le plan départemental de I'habitat 2020-2026,

- PDALHPD de I'Hérault (2017-2022) structuré autour de 4 Axes et notamment, faciliter 'acces ou le maintien dans le logement des publics du
plan, faciliter 'acces des ménages les plus fragiles a I'offre d’hébergement et aux structures correspondant a leurs besoins,

- SCOT en révision,

De nouveaux dispositifs en faveur du réinvestissement urbain

De nouveaux dispositifs pour accompagner les communes dans leur projet de développement en particulier en réinvestissement urbain : dispositif
Bourg Centre porté par la Région, Petites Villes de Demain, ...

Plusieurs appels a projet nationaux lancés recemment (certains en lien avec le plan de la Relance) : Appel a candidature du Plan national de lutte
contre les logements vacants, Appel a projets Fonds Friches (avec un volet sur I'’habitat ancien dégradé), ...
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ONS TERRITORI RECENTES




/ Evolutions socio-démographiques

> Un nouveau contexte portant un ralentissement de la croissance déemographique qui avait
atteint des taux historigues entre 2000 et 2014

° b 4
Une croissance de 0,9% I’an Au 8°m¢ rang des EPCI du Département
Variation annuelle moyenne de la population de la Domitienne
en %
source INSEE . .. Evol. de la pop. en
Population municipale
moy an. 2013-2018
3 . 2018

EPCI Hérault en %
25 CC Vallée de I'Hérault | | 39499 @ 2,12
' Montpellier Méditerranée Métropole _ [ ] 1,72
2 CA Hérault-Méditerranée - 79636 @ 1,62
CC Les Avant-Monts I 27144 () 1,14
15 CC du Pays de Lunel B 50496 () 1,07
CC du Grand Pic Saint-Loup . 48811 () 1,03
1 CC du Clermontais | | 27932 O 1,03
CC La Domitienne [ | 28235 0,91
05 ) CA de Béziers-Méditerranée [ 125648 O 0,89
CA du Pays de I'Or || 44542 © 0,47
0 CC Sud-Hérault | 17810 © 0,47
1968 a 1975 1975a1982 1982 a 1990 1990 a1999 1999 a2008 2008 a 2013 2013 a 2018 CC Lodévois et Larzac | 14702 © 0,32
CC des Cévennes Gangeoises et Suménoises I 13160 O 0,28
CA Séte Agglopdle Méditerranée I 125325 O 0,23
CC des Monts de Lacaune et de la Montagne du Haut Languedoc | 8007 @ -0,05
CC du Minervois au Caroux I 14630 @ -0,1
CC Grand Orb | 20176 @ 0,57
Département de I'Hérault 1159220 1,2

Classement des EPCI du département a travers leurs taux d’évolution annuels
moyens de la population entre 2013 et 2018 (Source INSEE)
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/ Evolutions socio-démographiques

Evolution de la population 2013-2018 par Un ralentissement généralisé
commune
B e S Evol. de la
: Evol. dela pop. en
pop.en moy moyan. Evolution
Population municipale an.2008- 2013-2018 2008-2013
Communes 2018 2013 en % en% /2013-2018

5230 260 11

Cazouls-les-Béziers

Colombiers B e 02@ 2,0
Lespignan D 290 0,6 0,65
Maraussan - 4514 34@ 2,1
Maureilhan e 2177 © 230 1,8
Montady Ee39 O 8@ 05
Nissan-lez-Enserune A 2,80 0,5
Vendres e a2 e 510 0,1

La Domitienne 28235 2,2 0,9 -1,3
Ralentissement de la croissance démographique a ’exception de
Colombiers (rattrapage de la période 2008-2013, ot la commune enregistrait
une évolution démographique négative) et dans une moindre mesure de

Lespignan.
> Accompagner la croissance Des taux forts de croissance sur la période 2013-2018 sur
dém ograp hi JuE€ en particulier avec la montée en Maraussan, Colombiers et Maureilhan.
charge des projets en renouvellement urbain Une commune en décroissance sur la période récente : Montady
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/ Evolutions socio-démographiques

Flux de migrations résidentielles, 2018 - Sourcs : In==e - RP

Un territoire attractif dont la croissance reste ,,wmf O %w f.\fv
et de 1= Mont \'JL -ﬂ?

exclusivement liée au solde migratoire Nl ot Langusdse

” d | | l ULﬁ—jJ fp\f\\ CGC du mermm,,,,
Variation annuelle de la population L j
Source INSEE f > M

2,8 L CC Les Avgnt-Monts f\
3 T d
2,3 /ﬁv/—nﬂ LZ\ r‘;
2,5 ) )
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™~ .»-,1.’-'
CC Sud-Hérault &, /—' =
L5 0.7 0,9 ’ \@ CA;SIE BéziersM&
1 2 )
05 C{_C.\I‘_a Dol enng
0 L
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-0,5 - 0 0
-0,2 0,3 0,3 L
1 _0’5 1] /]
196821975 197521982 198221990 199021999 199922008 2008a2013 201332018

~
e due au solde naturel en % e due au solde apparent des entrées sorties en % \f\

and Marbonne

V_i

Des échanges résidentiels principalement avec la CABM /ﬁ f
En 2018,

<< 642 personnes provenant de la Domitienne ont emménagés sur la CABM
>> 417 personnes domiciliées sur la CABM ont emmeénagé sur la Domitienne

__,‘-"

»

anque Méddemrandg
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/ Evolutions socio-démographiques

Un territoire attractif dont la croissance reste exclusivement liée au solde migratoire

Migration résidentielle des habitants de I'EPCI Origine des nouveaux habitants dans I'EPCI
SIS & IS, (1l 2007 - Ve AL Source : INSEE, RP 2017 - Traitement ADIL34

37%
Source : INSEE, RP 2017 - Traitement ADIL34

Méme commune Méme EPCI 500
23% 450
16% 400
350
Etranger ___ 3(5)8
1% 200 I 443 I -
igg . | 268 | - = 0 | 225
: e e
0 Bl
(] [0} () e (V] K2 =
c o c S ] © >
] 5 5 g s 3 o
 Autre = = 2 T < o =
département § £ z =] £ 2 g
frangais Méme S s 2 Q S g T
23% département S S G 5 o
N s o 5
] N S
: 3 : :
e} (@)
<
O

En 2017 les migrations résidentielles s’opérent d’abord a 1/5 de nouveaux ménages extérieurs au Département
Pintérieur de la Domitienne : 20% des nouveaux ménages proviennent d’'un autre département

39% des ménages étaient déja résidents sur I'EPCI
1/4 de nouveaux ménages proviennent de la CABM

Par rapport a 2013 ce taux baisse de 4 points en faveur d’'une 24% étaient domiciliés sur la CABM
attractivité plus relativement plus forte de ménages héraultais (+3 pts
entre 2013 et 2017).
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/ Evolutions socio-démographiques

Un territoire attractif dont la croissance reste exclusivement liée au solde migratoire

Migration résidentielle : Lieu de résidence antérieur au ler janvier de I'année précédente

des ménages ayant changé de résidence principale Des spécificités communales en 2017 :

Une majorité de nouvelles installations
C CCla CA de Béziers CA Le Grand CC Sud Hérault CA Hérault Autres EPCI Hors Hérault s - C 1
ommune Domitienne Méditerranée Narbonne Méditerranée héraultais L ra—cqmmunau .alres DO EPADILIS .
Colombiers, Lespignan, Maraussan et Nissan

Une attractivité forte de Colombiers pour

15 I s ménages issus de la CABM
B

o s
B B 2 communes privilégiées par les ménages
B o B » provenant du Grand Narbonne : Cazouls et

Cazouls-les-Béziers _-30
Colombiers _ _ 9
Lespignan - - 21 5
Maraussan _ -5

15

(S0 NO RN RO B O, |

Maureilhan 10 26 0 | 5 Nissan

Montady 20 |8 5 BN s BSRNE o ,
= —— s 15 10 [] 5 Cazouls capte un grand nombre de ménages
Vendres 30 ko B o domicilié hors département 34.

45 I 30 I
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/ Evolutions socio-demographiques

Un territoire attractif pour les actifs ayant un emploi

Un excédent d’actifs résidents sur le territoire par rapport au nombre d’emplois offerts

Reperes :
A l'inverse, la CABM observe un déficit de
10 000 actifs travaillant sur son territoire

mais résidant a I'extérieur
6 687 emplois

10 578 actifs occupés

~
)

Une conséquence : la voiture représente 87,6% des moyens de transport utilisés pour se rendre au travail en 2018

> Conforter les dynamiques socio-démographiques en maintenant une offre adaptée aux actifs (ménages familiaux, jeunes)
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/ Evolutions socio-démographiques

Une croissance démographique qui a pour corollaire des effets sur la structure socio-professionnelle de la
population

Ménages selon la catégorie socio-professionnelle de la

personne de référence VW Baisse en valeur relative des retraités dans la population,
Domitienne des cadres et artisans/commercants
source INSEE
A Autres personnes sans activité.., EE—14,40% A A contrario, augmentation des employés, des professions
31,70% intermédiaires mais aussi des ménages sans activite
' Retraités
Ouvriers WESS———_— 11,90% L’attractivité se resserre sur les actifs occupés de « classe
A Employes EE— 13,60% moyenne » avec une baisse en valeur relative des cadres

A et artisans/chefs d’entreprise sur la Domitienne.
Professions intermédiaires NG———————— 13,40%

i m—4,20% : :
' Cadres et professions intellectuelles... ° Rep eres -

W Artisans, commergants, chefs d'entreprise WSS_4,60% L’agglomeération de Béziers enregistre également une baisse en
proportion de ses retraités et voit une augmentation des ménages sans
activité dans sa population. Mais a l'inverse de la Domitienne, dans le
méme temps la part des CSP supérieure (cadres, ...) augmente

Agriculteurs exploitants ® 1,10%

W 2018 w2013

> Elargir I’attractivité du territoire en développant une offre diversifiée
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/ Evolutions socio-démographiques

Des ménages qui augmentent plus vite que la

population

Taux de Taille Evolutign

Nombre de croissance moyenne dela taille

ménages annuel moyen des mog:;me

en 2018 des ménages ménages TR

2013-2018 en 2018 2013-2018
Cazouls-les-Béziers 2117 1,5% 2,3 -0,1
Colombiers 1190 _ 2,1_
Lespignan 1487 1,3% 2,2 -0,1
Maraussan 1858 1,8% 2,4 0
Maureilhan 935 1,6% 2,3 0
Montady 1628 0,9% 2,4 -0,1
Nissan-lez-Enserune 1796 1,3% 2,2 -0,1
Vendres 1132 0,2% 2,3 -0,1

Domitienne 12 143 1,5% 2,3 |- 0,1

Montady, qui pourtant perd 95 habitants sur la période, a vu
son nombre de ménages augmenter : +70 ménages
supplémentaires entre 2013 et 2018 et autant de besoins en

logements...
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Principale raison : la taille des ménage diminue encore entre
2013 et 2018

2,3 personnes en moyenne en 2018 contre 2,4 en 2013.

Les facteurs sont multiples : décohabitation, vie en couple

tardive, allongement de la durée de vie et ménages agés de
taille réduite, les couples ont moins d’'enfants, ....

Reperes :

En Occitanie la taille des
ménages est passée de 2,2
en 2013 a 2,1 en 2018.

Moins on est nombreux par ménage, plus il faut de logements
A population identique, moins il y a de personnes par logement, plus il faut de
logements.

Depuis quelques années le rythme de la diminution se ralentit

Le taux de divorce n’augmente plus, de plus en plus de jeunes ont du mal a accéder
rapidement a un logement avec un seul revenu (décohabitation retardée,
colocation). La taille des familles tend a se stabiliser.

Si elle se confirme, cette stabilisation pourrait réduire les besoins en
nouveaux logements.




/ Evolutions socio-économiques

Un taux de chomage qui augmente entre 2013 et 2018
R L En 2018 le taux de chdmage atteignait 15,4% sur la Domitienne contre
' 14,6% en 2013 alors qu’il se stabilise a I’échelle départementale bien
qu’il reste inférieur a celui-ci (16,8% en 2018)

Evol. 2013-
Taux de 2018 taux
chomage 2018 de chomage

Cazouls-les-Béziers _% -1,6%

Colombiers _13% -0,4%
Lespighan _6 0,5%
Maraussan _4% 1,0%
Maureilhan _ 11%

Montady S A7%
Nissan-lez-Enserune _
Vendres L 15% 0,7%

La Domitienne 15,4% 0,9%
Hérault 16,8% -0,2%

Des communes plus fortement touchées : Nissan, Lespignan et
S cmmsrsnmemas VlONtady qui enregistrent pour 2 d’entre elles une augmentation forte
o (entre 4 et plus de 5 pts entre 2013 et 2018).

Qccitarie
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/ Evolutions socio-économiques

Un revenu médian en augmentation

Part des ménages

Revenu médian

Evolution de la

Evolution du

Nb de foyer . . ; . part des ménages| revenu médian
. fiscaux imposés | des ménages par | .. . ? .
fiscaux 2018 2018 UC 2018 fiscaux imposés | des ménages par
2013-2018 UC 2013-2018
Cazouls 2065 40% 19 160 € -6% 8%
Colombiers 1131 21360 € -7% 7%
Lespignan 1518 43% 20070 € -7% 8%
Maraussan 1907 44% 20620 € -7% 10%
Maureilhan 964 45% 20 680 € -5% 9%
Montady 1672 46% 20 600 € -5% 10%
Nissan 1713 39% 19 680 € —7%_

Vendres

TOTAL EPCI
Source : INSEE-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal, 2018 - traitement ADIL

1191

45%

20320 €
20280 €

-8%

7%

Reperes :

Le département de I'Hérault enregistre sur la méme
période davantage de foyers fiscaux imposés (46%) et
un revenu median tres légérement supérieur : 20 330€

L’évolution du nombre de foyers imposés et du revenu
médian suit sensiblement la méme évolution
(respectivement -6% et +8%)

Une concentration de foyers fiscaux imposés disparates entre commune: de 39 a 48% des foyers fiscaux mais des revenus médians qui apparaissent
relativement homogenes entre les communes. Ces derniers augmentent de 9% en moyenne sur I'EPCI;
La baisse du nombre de foyers fiscaux imposés depuis 2014 est une tendance nationale. Néanmoins, I'imp6t sur le revenu total collecté est en hausse.
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/ Evolutions socio-économiques

Un taux de pauvreté qui se stabilise mais toujours 3 ménages locataires sur 10 touchés

Taux de pauvreté 2018 au seuil de | Evolution du taux de

60% pauvreté 2013-2018
Ensemble Propriétaires| Locataires Propriétaires | Locataires Repéres :

R 18% 1% 24% Le département,de I’I-!é_rault enregistre surlla méme p_éri_ode un
taux de pauvreté supérieur : 19,6% des ménages. Mais il

Colombiers L touche dans une moindre mesure les propriétaires : 9,3%

Lespignan 17% 10% 34% A I'échele départementale, 34% des ménages locataires vivent

Maraussan 16% 9% 32% sous le seuil de pauvreté. Ce taux augmente de 1 pt entre 2013

Maureilhan 14% et 2018

Montady 13% 11% 22%

Nissan 17% 11% 31%

Vendres 15% 26%

TOTAL EPCI

Source : INSEE-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal, 2018 - traitement ADIL

16% des ménages de la Domitienne vivent sous le seuil de pauvreté en 2018 (revenus inférieurs a 60% du revenu médian) :

* 1 propriétaire sur 10

* 3locataires sur 10

Ce taux a tendance depuis 2013 a régresser pour les propriétaires occupants et a se stabiliser pour les ménages locataires, a ’exception de 2 communes
(Lespignan et Maraussan).

Septembre 2021 /[ Bilan a mi-parcours / PLH 2017/2023 La Domitienne




/ Evolutions socio-économiques

1 ménage sur 10 bénéficiaire de minimas sociaux* en 2020

% de % de
Bénéficaires de | Bénéficaires de | Progression | bénéficaires | bénéficaires
minima sociaux | minima sociaux | du nombre de | au sein des | au sein des
2017 2020 bénéficiaires ménages ménages
2017 2020*
Cazouls-lés-Béziers 219 al 21
Colombiers 81 dill 5 7% 7%
Lespignan 147 al 21
Maraussan 181 il 21 11%
Maureilhan 62 il 16 7% 8%
Montady 125 dl 13 8% 8%
Nissan-lez-Enserune 173 al 38 10% _
Vendres 69 il 17

Domitienne

*estimation du nombre de ménages sur la base d'une évolution au rythme du TCAM observé entre 2013-2018

Source : Caf de I'Hérault, 2017 — 2020 (traitement ADIL)
* Revenu de solidarité active (RSA socle) et allocation aux adultes handicapés (AAH).

1 209 ménages bénéficient d’au moins un minima social sur la Domitienne en 2020, soit 1 ménage sur 10.
Leur part au sein des ménages de la Domitienne augmente d’un point entre 2017 et 2020 : + 152 ménages

> Répondre aux besoins des publics précaires par le développement d’une offre accessible (sociale et trés sociale)
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/ Evolutions socio-économiques

Taux d’effort des locataires (allocataires CAF) : plus 1/5 des dépenses des locataires du parc privé

2015 2016 2017 2018 2019 2020
, [ parcprive [ 22,0 | 21,5% 21,8% 21,9% 21,3%
Taux d'effort net des ménages
1 0, o)
CC La Domtienne Parc public 10,8% 10,2%
Allocataires CAF vivant sous le seuil de bas revenus 1684 1670 1640
Seuil de bas revenus par Unité de consommation 1043 € 1052 € 1071 € 1096 € 1105 €*

Source : Caf de I'Hérault (traitement ADIL)

Définitions : Le taux d’effort des ménages pour se loger est un indicateur d’accessibilité au logement qui mesure le poids des dépenses de logement dans le revenu des ménages.
Population a bas revenus : il s'agit de la population de référence dont le Revenu par Unité de Consommation (RUC) est inférieur au seuil de bas revenus.
Le seuil des bas revenus est égal 60% de la médiane des RUC.

* Applicable aux ressources 2017

En 2020, le poids des dépenses relatives au logement (loyer + charges) représente plus de 21,4% du budget des ménages
allocataires CAF dans le parc privé et 13% des ménages allocataires CAF dans le parc public.

Stable dans le parc privé, le taux d’effort augmente dans le parc public Repéres

Entre +2 et+3 pts depuis 2015 En 2017 le taux d’effort net médian des
) ) allocataires CAF est de :

Les raisons possibles : - 20,95% en Occitanie

Une offre nouvelle LLS plus chére que celle du parc historique ? Des charges plus lourdes ? « 22 55% dans I'Hérault
Migration des ménages les plus précaires du parc privé vers le parc public ?

> Poursuivre les actions de mises aux normes du parc locatif privé et le développement d’une offre de logements abordables (locatif, accession)
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/ Evolutions socio-économiques

La part des retraités se stabilise au regard de la population totale

Part des retraités, 2018 {%) - Scuses - lna 52 - twitamants DREAL | - Evol. 2013-
2018 part
Part des retraités des
2018 retraités
Cazouls-les-Béziers 19%_
Colombiers 26% -1,1%
Lespignan 25%_
Maraussan 24% 1,3%
Maureilhan 21% 0,1%
Montady 23% 0,6%
Nissan-lez-Enserune 26%_
Vendres 23% 1,3%
La Domitienne 23% 0,1%
Hérault 19,6% 0,0%

Source : INSEE 2013-2018

Une stabilisation a I’échelle intercommunale plus contrastée dans les

communes :

La part des retraités régresse a 'exception de Nissan, qui enregistre déja une forte

wa  aa ms  ma s proportion de retraité dans sa population, de Maraussan et Vendres ainsi que, dans une
Ocsitwrie moindre mesure, Montady et Maureilhan.
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/ Evolutions socio-économiques

Un indice de jeunesse plus faible que celui du Département et qui diminue plus rapidement

Iindice de jeunesse, 2018 - Scurs | Inwa - RF jaxphoitation pingpala)

Indice de jeunesse : (moins de 20 ans / 60 ans et plus)

Indice de

jeunesse Evol. 2013-

2018 2018
Cazouls-les-Béziers _ -8,5
Colombiers 58,9 -7,6
Lespignan 65 -6,4
Maraussan
Maureilhan
Montady 76,9
Nissan-lez-Enserune 69,7 -12,2
Vendres _ -17,1
Domitienne 79,4 -9,3
Hérault 83,7 -6,3

Source : INSEE 2013-2018
L’indice de jeunesse qui se fixe a 79 en 2018 régresse de plus de 9pts entre

2013 et 2018
Des situations contrastées entre les communes :

©CARAL CECON ITTT - KAV BRI

Q- — Cazouls est presque a I’équilibre entre les moins de 20 ans et 60 ans et plus (99,4)
Deony Colombiers a I'inverse enregistre un tres faible indice en 2018 (58,9)
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/ Le logement locatif social

La situation au lancement du PLH (diagnostic du
PLH 2013-2014)

Un ralentissement de la production au cours des années > Une accélération de la production entre 2015 et 2019
2006-2012 :

Seuls 25 logements HLM avaient été produits, soit pres de 4 par an

Les évolutions observées depuis (RPLS 2020)

194 LLS mis en service, soit 39 en moyenne par an

Un parc HLM tres largement individuel (RPLS 2013)
70% des logements HLM de La Domitienne sont des logements
individuels

Un parc HLM essentiellement familial et un déficit de
logements de petite taille (RPLS 2013)
Seuls 5,7% de I'offre correspondait a des T1 et T2

Un parc HLM a composante sociale (RPLS 2013)

* Leslogements PLUS et assimilés représentent 83% du parc
. lePLAL 17%

* Aucun PLS recensé

Deux bailleurs largement majoritaires (RPLS 2013)
- FDI Habitat gérait 47% du parc ;
- Hérault Habitat gérait 38% du parc
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Un parc HLM désormais avec une offre majoritairement
collective
58% des logements HLM de La Domitienne sont des logements collectifs

Un parc HLM toujours a dominante familiale mais offrant
davantage de logements de petite taille

17,4% de 'offre HLM correspond désormais a des petites typologies
(T1/T2)

Une composante tres sociale qui se développe

* Leslogements PLUS et assimilés représentent 78% du parc
« le PLAI, 22%

» Toujours, aucun PLS recensé

Deux bailleurs toujours majoritaires

FDI Habitat gere 39% du parc / Hérault Logement 43% du parc

Mais une diversification en cours avec 'arrivée de Marcou Habitat et
d’un Toit Pour Tous. Une diversification qui devrait se poursuivre
avec des projets Promologis, ...




/ Le logement locatif social

Nb de
résidences
principales
] Nb. 2020 Taux
Parc HLM au [Parc HLM au |Progression résidences Taux (estimations d'équipem
01/01/2013 |01/01/2020 |2013-2020 principales d'équipement qrosoaoss. €ntHLM  Progression
Cazouls-les-Béziers 46 47 1 2013 HLM 2013 2019) 2020 2013-2020
Colombiers 28 102(IN 74|  |Cazouls-les-Béziers 1964 2,3% 2166 2,2% -0,2%
Lespignan 34 o1 57 Colombiers 1002 2,8% 1247 8,2%
Maraussan 39 132 _ Lespignhan 1393 2,4% 1533 5,9% 3,5%
. Maraussan 1699 2,3% 2007 6,6% 4,3%
Maureilhan 6 6 0 Maureilhan 864 0,7% 1009 0,6% -0,1%
Montady 33 33 0 Montady 1558 2,1% 1718 1,9% -0,2%
Nissan-lez-Enserune 54 54 0 Nissan-lez-Enserune 1682 3,2% 1848 2,9% -0,3%
Vendres 43 42 =l Vendres 1119 3,8% 1195 3,5%
Domitienne 283 507 224 Domitienne 11281 2,5% 12723 4,0% 1,5%
Une progression du parc HLM concentrée sur 3 communes Source : RPLS (DREAL Occitanie/DEC/DC/DS),2020 et 2013

Maraussan, Colombiers et Lespignan qui augmentent significativement leur taux d’équipement sur la période.
A contrario, les autres communes voient leur taux d’équipement en logement HLM stagner voir régresser. La production de LLS attendue sur ces
communes devraient permettre d’augmenter leur offre sur la seconde partie du PLH (Rappel : 364 LLS projetés entre 2021 et 2023)

Sur Maraussan le nombre de LLS comptabilisés au titre de la loi SRU atteint 218 logements en 2021 (inventaire provisoire)
Son taux d’équipement avoisine donc 11% (a confirmer) pour un objectif de 25% a atteindre d’ici 2025.

> Produire de nouveaux logements en renforgcant la diversification spatiale et qualitative de I'offre
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/ Le logement locatif social

Parc de logements sociaux, 2020 (Nb.) - Sowce RPLS
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Le parc locatif social public au 1°* janvier 2020 sur la
Domitienne
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Une offre de 507 logements
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/ La demande sociale

~— Un stock de 442 demandes au 31/12/2020

442 demandes de logements locatifs sociaux sont enregistrées au
31 décembre 2020 sur la Domitienne.

communes du Nord

Cette demande s’oriente principalement sur la partie Nord du
territoire et fortement sur Maraussan.

Pour cette derniere, I'offre récente mise en service peut expliquer
l’afflux de demandeurs.

< Une demande dirigée sur Maraussan et les

Stock de demandes au
31 décembre 2020

Cazouls-leés-Béziers 46

Colombiers 89

Lespignan 36

e 121
[ 1Inf. 240 Maureilhan 44
40 - 100 Montady 44
I Sup. 4 100 Nissan-lez-Enserune 30
Source : Infocentre NUNIQUE-SNE, 2020 - traitement ADIL34 Vendres 32
Domitienne 442
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/ La demande sociale

Composition des ménages demandeurs Type de logement demandé au regard de |'offre
source : Infocentre NUNIQUE-SNE, 2020 sources : RPLS 2020, Infocentre NUNIQUE-SNE, 2020
1 pers (172) T
250 250
200 200
100 100

50
8= Parc HLM existant

4 pers et + (73) 2 pers (131) T4det+ T2
—8--Type de logements demandés
3 pers (65) T3
Une majorité de petits ménages demandent un logement Malgré ce, les demandes s’orientent majoritairement vers des
social en 2020 logements de T3
* Les petits ménages (1 a 2 personnes) représentent 69% des > 38% des demandeurs s’orientent sur des T3
demandeurs, dont 39% de personnes seules > 29% vers des T2 et 27% vers des T4 et +
* Les ménages de 3 personnes, 15% des demandeurs Le comparatif avec I'offre met toujours en exergue un déficit de T1 et T2 au regard
» Les ménages de 4 personnes et plus, 17% des demandeurs des demandes (a noter 10% des demandeurs n’expriment aucun choix en terme de typologie)

> Produire de nouveaux logements en renforgcant les petites typologies
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/ La demande sociale

Pression, 2020 - Source : SNE au 24/04/2018
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Un taux de pression faible au regard de la moyenne

départementale

4,2 demandes pour 1 attribution sur la Domitienne en 2020 contre 7,5 sur
I’'Hérault et 4,9 en Occitanie.
Une meilleure réponse a la demande qui s’explique par la mise en service
de nouveaux LLS. Ce taux a fortement évolué a la baisse depuis 2015, il se fixait
alors a 10 demandes pour une attribution.

Cependant la pression de la demande se révele encore tres forte sur
plusieurs communes a défaut de turn over et/ou de production récente
(Cazouls, Colombiers, Vendres).

De maniére notoire, Maraussan enregistre en 2020 le plus faible taux de
pression en 1 couronne de Béziers avec moins de 2 demandes pour 1

attribution. Stock de demandes au{ . . i o o000 Pression
31 décembre 2020 demandes/attribution

Cazouls-les-Béziers 46 1 _
Colombiers 89 5 17
Lespignan 36 6 6
Maraussan 121 62 2
Maureilhan 44 5 9
Montady 44 16 3
Nissan-lez-Enserune 30 8 4
\Vendres 32 2 16
Domitienne 442 105 4

Source : Infocentre NUNIQUE-SNE, 2020- Traitement Adi




/ Le parc de logements

Evol. du nb logements 2013-2018 (%) - Souwrce : inses - RP {exploitation principale)

1 153 logements supplémentaires enregistrés entre 2013 e

et 2018

Ensemble du L Résidenfzes
. Résidences . secondaires . .
Commune parc de Evolution principales Evolution et logements Evolution Logements Evolution
logements 2013-2018 2013-2018 . 2013-2018 | vacants 2018 2013-2018
2018 2018 occasionnels
2018
Cazouls-les-Béziers 2539 7% 2117 8% 246 73% 176 -32%
Colombiers 1441 17% 1190 19% 196 31% 55 -28%
Lespignan 1835 8% 1487 7% 124 5% 223 17%
Maraussan 2150 11% 1858 9% 85 28% 207 27%
Maureilhan 1086 7% 935 8% 42 -15% 109 11%
Montady 1793 8% 1628 4% 54 89% 111 38%
Nissan-lez-Enserune 2151 7% 1796 7% 168 3% 188 15%
Vendres 2420 3% 1132 1% 1269 4% 19 138%
Domitienne 15415 8% 12142° 8% 2184  13% 1088 5%
dont :

» 862 résidences principales (+8% d’augmentation)
* 243 résidences secondaires (+13%)
* 48 logements vacants (+5%)

Des progressions contrastées entre les communes

» Pres de 20% d’augmentation du parc de logements de Colombiers (fort
développement de son offre de logements neufs)

« augmentation du parc de résidences secondaires sur Cazouls (une centaine de

logements)
« Recul du nombre de logements vacants sur ces 2 communes a contre-courant des T e R S T

tendances observées sur le reste de 'EPCI.
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/ Le parc vacant

Part des logements vacants, 2018 (%) - Source : Insee - RP (exploitation principale)

Un taux de logements vacants en moyenne inférieur a
la région Occitanie

7,1% contre 8,4% a I’échelle régionale

©DREAL Occianie 2021 - JON Admin Express
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/ Le parc vacant

Logements du parc privé A L
® Vacants depuis au moins 2ans =~

) ‘;_‘ "‘. ’ ..
. w7 % 72 A 3
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Source : Lovac par le Cerema, version 2020 / DGFiP - DGALN - traitement ADIL34 B
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Une nouvelle source de données pour analyser la vacance :

le fichier LOVAC
croisement du fichier 1767BISCOM et des Fichiers fonciers

Logements vacants du parc privé en 2020
Commune Au plus 1 Au plus Au plus Plus de Total
an 2 ans 3 ans 3 ans

Cazouls-leés-Béziers 82 49 43 114 288
Colombiers 38 16 8 37 99
Lespignan 48 20 28 39 135
Maraussan 77 25 18 31 151
Maureilhan 35 12 10 41 98
Montady 40 15 9 46 110
Nissan-lez-Enserune 80 47 19 82 228
Vendres 41 26 16 34 117
Domitienne | 210 151 404 1226

Source : Lovac par le Cerema, version 2020 / DGFiP - DGALN - traitement ADIL34

1 226 logements vacants recensés sur la Domitienne dont pres
de la moitié (784) depuis plus de 2 ans

Un réservoir de logements vacants important sur Cazouls et Nissan
qui concentrent également un important parc ancien.




/ Le parc vacant

Logements du parc privé vacants depuis plus de 2 ans
Commune Avant 1945 1946 - 1974 1975- 1999 Aprés 1999  non
renseigné
Cazouls-les-Béziers 125 9 11 12
Colombiers 22 2 2 19
Lespignan 47 6 9 4 1
Maraussan 27 8 4 9 1
Maureilhan 29 8 7 6 1
Montady 29 13 6 7
Nissan-lez-Enserune 78 3 9 8 3
Vendres 32 1 13 4
Domitienne | 389 50 61 69 6

Source : Lovac par le Cerema, version 2020 / DGFiP - DGALN - traitement ADIL34

Sans surprise, 68% des logements vacants depuis plus de 2 ans
sont des logements d’avant 1945 se localisant pour I'essentiel dans
les centres anciens

Logements du parc privé vacants
depuis plus de 2 ans
Part des
Commune logements

inconfortable
Cazouls-leés-Béziers 44%
Colombiers 19%
Lespignan 23%
Maraussan 44%

Maureilhan

Montady
Nissan-lez-Enserune

Vendres 39%
Domitienne 42%

Source : Lovac par le Cerema, version 2020 / DGFiP -
DGALN - traitement ADIL34

42% des logements vacants depuis plus de 2 ans et construits
avant 2 000 sont enregistrés comme inconfortables et
nécessitant potentiellement des travaux*.

*Les logements sont considérés comme inconfortables lorsqu'ils ne sont pas
équipés de baignoire/douche, ou de WC ou encore s’ils sont d’une classe
cadastrale 7 ou 8 (qualité médiocre ou tres médiocre).

> Mobiliser le parc vacant en évaluant préalablement son potentiel en terme de qualité résidentielle, poursuivre les actions de requalification
des centres anciens
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/ Les residences principales dans le parc ancien

Un retrait des propriétaires occupants dans les centres anciens

Part des Evolution 2013-

. L. . R fincioales brivées Propriétaires propriétaires | 2018 de la part
En 2018, 793 résidences principales sont antérieures a 1946  |Commune principales p occupants (PO) |occupants (PO)| des PO dans le

, 0L avant 1945 en
dont 61% occupées par leurs propriétaires parc avant 1946 | dansle parc | parc de RPP
avant 1946 d'avant 1946

Résidences

2018 (RPP)

Le nombre de propriétaires occupants dans le parc ancien

o Cazouls-les-Béziers 421 66% -1%
recul.e.de 9% entre 2013 et 2018 en moyenne sur la Colombiers 112 609 | 45|
Domitienne. Lespignan 231 71% 10%
Plusieurs raisons peuvent étre avancées : désaffection pour les centres  |Maraussan 230 64% -11%
anciens, départ ou disparition des propriétaires occupants Maureilhan 134 76%)| 8%
« historiques ». Montady 109 69% 5%

Nissan-lez-Enserune [ 502 305 61% -9%
Vendres 134 72 54%!
Domitienne 793 485 61% -9%

Source : INSEE 2018, traitement ADIL

A l’échelle communale, certaines communes enregistrent un fort retrait des propriétaires occupants dans leur parc ancien
- Colombiers (-24%)

- Vendres (-23%)

- Maraussan (-11%)

A linverse, leur nombre augmente sur Lespignan (+10%), Maureilhan (+8%) et Montady (+5%)

> Se concentrer sur des populations cibles en développant une offre adéquate et attractive (logements mais
aussi espaces publics, offre commerciale, ...)
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| La consommation d’espace

Flux d'artificialisation par destination entre 2009 et 2019 sur la Domitienne Evolution des flux d'artificialisation annuel pour I'habitat
(en ha) entre 2009 et 2019 sur la Domitienne (en ha)

source : fichiers fonciers

Source : fichiers fonciers

11,0

8,7

2\

inconnu 29,0 Activité 24,3 Un flux d’artificialisation des sols a destination de ’habitat de

Habitat 78,0 Mixte 4.7 7,8 ha par an en moyenne sur le territoire entre 2009 et 2019

Une évolution a la baisse peu marquée :
136 ha artificialisés entre 2009 et 2019 * 8,1 ha artificialisés en moyenne par an entre 2009 et 2015
Un flux d’artificialisation des sols majoritairement a destination de * 7.3 haartificialisés en moyenne par an entre 2015 et 2019
I’habitat = 78 ha

> Réduire I'artificialisation des sols conformément au SCOT en cours de révision : -35% par rapport a la consommation passée soit 68 ha par
an a I’échelle du bassin de vie (source DOO SCOT version de travail pour la concertation)
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| La consommation d’espace

- Consommation d'espaces NAF*
~ adestination de I'habtitat
» en ha enlre 2014 el 2019

Entre 0 et 1ha
|| Entre1et 2ha
[ Entre 2 ¢t sha
[7] Entre 5 et 10ha
[ Entre 10 et 20ha
Bl Supérieur & 20ha

Consommation d'espaces NAF*

a destination de 'habtitat

en ha entre 2009 el 2014

Iintre 0 ot 1ha

{[__| Entre1et 2ha
[] ntrez et 5ha
[7] Entre 5 et 10ha
7 Entre 10 et 20ha
B Supérieur d 20ha
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Evolution de la consommation d’espace
Naturel, Agricole Forestier (NAF) a
destination de I'habitat

Une accélération de la consommation d’espace sur
Maraussan, Maureilhan, Montady et Colombiers.

A I'inverse un ralentissement sur le sud du territoire.




| La consommation d’espace

Evolution de la consommation d’espaces
entre les périodes 2009-2012 et
2016-2019

Reperes
Augmentation de la consommation d’espace dans le département entre
les périodes 2009-2012 et 2016-2019

I Augmentation de la consommation Lz I

[ Diminution inférieure a la moyenne nationale " ‘jpi Cerema
[ ] Diminution semblable & la moyenne nationale

[ Diminution supérieure & la moyenne nationale

[ Diminution trés supérieure a la moyenne nationale SORE s

Mars 2021
https: i/
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| La consommation d’espace

Evolution des flux d'artificialisation annuel toutes destinations confondues en ha

Part de I'habitat dans
I'artificalisation 2015-
2015-2016  2016-2017 2017-2018 2018-2019 |{ei=IN=laMaE] 2019

Cazouls-les-Béziers 1,2 4,2 1,7 2,2 69%
Colombiers 1,7 3,4 0,2 2,7 59%
Lespignan 0,7 8,8 0,4 0,3 21%

Maraussan 1,7 1,0 1,6 2,9
Maureilhan 0,2 0,1 1,2 1,2

Montady 0,2 2,2 0,3 -

Nissan-lez-Enserune 0,3 0,3 1,2 1,0 92%
Vendres 3,7 1,5 2,3 17%
Total Domitienne 9,7 20,3 58%

Source : fichiers fonciers

Depuis 2015, 58% de P’artificialisation des sols est réalisée a pour des projets
d’habitat (68% au niveau national entre 2009 et 2019)

Des taux trés variables selon les communes
Entre 17% et 100% sur les communes
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| La consommation d’espace

Evolution des flux d'artificialisation annuel Nombre de m2 artificialisés pour I'habitat par habitant supplémentaire entre 2012 et 2017
destiné a I'habitat (en ha) entre 2015 et 2019 Cazouls-les-Béziers | 257
source : fichiers fonciers Colombiers | 362
Lespignan - 1520
Vendres NN Maraussan | 252
Nissan-lez-Enserune IS Maureilhan 106
Montady I Montady 70223
Maureilhan  Ee———— Nissan-lez-Enserune | 199
Maraussan | e 138
Lespignan  — Domitienne (médiane) 254

Colombiers I

e —— L’artificialisation du sol peut également étre considérée au regard d’éléments
- o 20 30 40 50 60 70 80 de dynamique des territoires, en particulier I'accueil de nouvelle population.
W 2015-2016 W2016-2017 ®2017-2018 m2018-2019
La Domitienne artificialise 254 m2 par habitant supplémentaire

. entre 2012 et 2017 (médiane).
Maraussan, Cazouls et Colombiers affichent les plus

forts flux d’artificialisation a destination d’habitat sur le

S A noter, Montady perd 55 habitants entre 2012-2017. Ainsi I'intégralité des
territoire entre 2015 et 2019.

surfaces artificialisées est comptabilisée sans gain démographique enregistré

) , " g sur la période.
Le nombre d’hectares consommés donne un indicateur de

lampleur des espaces consommés, et donc des incidences

globales, ce taux permet de comparer les communes entre elles. Repéres
L’efficacité de l'urbanisation diminue lorsque I'on
s’éloigne du centre. Par exemple, Nantes a
consommé 9,4ha pour accueillir 11 113 ménages soit
8m2/ménage
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| La consommation d’espace

Dynamiques des EPCI et consommation
d’espaces NAF* entre 2012 et 2017

Repeéres
« Consommation forte pour une dynamique forte » sur 'EPCI comme sur
I’ensemble des territoires languedociens littoraux

B Consommation faible pour une dynamique forte o .

[__| Consommation faible pour une dynamique faible e 5‘& Cerema
[] Consommation et dynamiques moyennes - I
[T Consommation forte pour une dynamique forte

I Consommation forte pour une dynamique faible ol T

Mars 2021
sz
artificiaisation bicdhersitetousvivants. fr
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| La consommation d’espace

Construction neuve , Rapport entre les logements
Nombre d'ha L,
(nombre de L autorisés et le nombre
L, artificialisés pour . e e 1e
logements autorisés) P e 0ig d'hectare artificialisé pour
2016-2020 I'habitat
Cazouls-les-Béziers 158 _4 24,8
Colombiers 4,7 44,3
Lespignan 53,4
Maraussan - 286/ 72 39,8
Maureilhan
Montady 2,7 55,3
Nissan-lez-Enserune 2,7 41,3
Vendres 62,4
Domitienne 29,2 43,7

source : fichiers fonciers, Sit@del2

En moyenne 44 logements neufs autorisés par hectare artificialisé a destination de ’habitat.

Attention, ceci ne reflete pas la densité des opérations, mais davantage la localisation des logements neufs produits. Ainsi des logements neufs sont
également produits dans la tache urbaine (dents creuses, réinvestissement urbain, ...).

Des décalages dans le temps supérieurs a une année peuvent également s’observer entre ’enregistrement de 'artificialisation (moment ou le terrain
change de statut fiscal) et la demande d’autorisation de construction du logement.

Intérét d’observer sur le long terme cet indicateur pour mesurer la consommation fonciere en artificialisation au regard de la construction neuve.
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/[ La construction neuve

Nombre de logements autorisés entre 2017 et 2020
Source : Sitadel2-traitement ADIL 34

Commune 2017 2018 VAONRY) 2020  MOYENNE
ANNUELLE

Cazouls-lés-Béziers

Colombiers 49 41 16 a7

Lespignan 22 21 25 36

Maraussan 32 69 80 51

Maureilhan 39 34 40 16

Montady 33 19 71 4
Nissan-lez-Enserune 4 19 33 37 23
Vendres

Domitienne

Nombre de logements autorisés entre 2017 et 2020

Vendres
Nissan-lez-Enserune
Montady
Maureilhan
Maraussan
Lespignan
Colombiers

Cazouls-les-Béziers

I 7

Au regard des données enregistrées sur la base Sitadel, 260 logements ont été autorisés en moyenne par an entre 2017 et 2020

contre 245 attendus dans le PLH.

Septembre 2021 /[ Bilan a mi-parcours / PLH 2017/2023 La Domitienne




/ La construction neuve

Rappel du diagnostic du PLH

A la différence d’autres territoires péri-urbains ot les programmes de logements
collectifs ont eu tendance a se développer au cours des dernieres années, le
pourcentage de logements collectifs reste marginal et ne dépasse
généralement pas 15% de la production totale annuelle de Ila
Domitienne entre 2007 et 2013 ; il correspond pour l'essentiel a des programmes de
logements locatifs aidés.

Construction neuve
entre 2017 et 2020
Individuel pur
B Individucl groupé
W Colleetif
Réssidenec

La part du logement collectif passe de 15% a 26%

Répartition par type des logements autorisés entre 2017 et
2020
Source : Sit@del2

Résidence

1% Les programmes collectifs se sont développés encore
plus rapidement sur :
Collectit » Montady (50% de la construction neuve autorisée]
26% e Maraussan (42%)
* Colombiers (34%)

50

10

Individuel
pur

58% Le logement collectif reste dans une moindre mesure
corrélé a la production de LLS

> Poursuivre le développement d’une offre collective libre et sociale sous forme de petits ensembles bien intégrés (offre alternative a la villa pour des ménages de
petites taille ou ages)
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/ Le marché immobilier : les transactions

459 transactions enregistrées en 2019 sur le territoire, dont 95% correspondent a un logement individuel : la maison individuelle
reste le produit phare

Marché de l'individuel Marché du collectif
Evolution 2017-2019 des prix médians du marché immobilier et volume de Source : DV3F - Traitement ADIL34
vente correspondant
Source : DV3F - traitement Adil Appartement ancien Appartements neufs
B Volume de vente  @prix médian (+ de 5a ns)
€222 100 2017 2019 2017 2019
€200 000 16 0€ €168750 0 T
‘e o - Prix médian au m2 1934 € 1696€ |  Nonsignificatif
€150 000
€100 000 €77 250 €73 000 jzz Volume de vente 28 23 15 2
—
€50 000 . . 100
50 . . .
. 4 —— . , Taux de variation du prix -12%
2017 2019 2017 2019 2017 2019 2017-2019
Maison ancienne Maison récente terrain a batir
+5de ans Le marché du collectif représente entre 25 et une quarantaine de ventes par
) e L . . an sur 'ensemble de la Domitienne.

Le marché del 1nd1y1duel est dominé par la maison ancienne (plusde 5 1 s’agit essentiellement de logements anciens (+ de 5 ans).
ans) avec 338 transactions en 2019. . o Une baisse de 12% des prix médians est observée sur la période pour ce type de
Les volumes de vente par produit sont relativement identiques entre 2017 et 2019 produits.
Les prix médians sont en hausse sur le marché de ’existant : Le marché du neuf est trés faible en volume.

+ 8% pour les maisons de plus de 5 ans

+ 32% pour les maisons récentes

A contrario, une baisse de 6% des prix médians est observée sur les terrains a batir
Un marché dans I’ancien qui reste cependant accessible : 70% des maisons a
moins de 171 000€ et plus d’un tiers a moins de 138 000€ en 2019

Il correspond a quelques opérations de promotion immobiliere, sur Colombiers
notamment.
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/ Le marché immobilier : les transactions

CAZOULS;LIES;BEZIERSE

\
N

NISSANZEEZZENSERUNE

VENDRES

Source : DV3F, 2019 - Ensemble des mutations simples - traitement ADIL34

Commune

Ensemble du parc
de logements en
2018

Volume de
transactions en 2019 | Ratio de vente pour 1 000

hors terrain a batir logements existants

Cazouls-les-Béziers
Colombiers
Lespignan
Maraussan
Maureilhan
Montady

2539
1441
1835
2150
1086
1793
2151
2420

73
34
44
53
30
52
54
61

c
Nissan-lez-Enserune
Vendres
En volume, le plus grand nombre de transactions s’opére
/ sur Cazouls et Nissan.

Source : DV3F - traitement Adil

Ye"te;_l_‘ Ramenés a 1 000 logements existants, les volumes de
%“Om'f'e;fo ventes sont relativement comparables entre les communes
01 50 i 0 Cazouls, Montady et Maureilhan enregistrent proportionnellement
B 60 - 70 davantage de ventes dans leur parc ancien.

B Sup.a 70

Maintenir la fluidité du marché et des prix abordables en maintenant une offre fonciere suffisante et maitrisée pour produire du logement neuf
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| Le marché immobilier : I'accession a la propriété (PTZ)

42 préts a taux zéro réalisés en 2020 sur le territoire principalement pour une construction
neuve avec terrain (88,1%)
Ce nombre baisse depuis 2017 ou 88 PTZ avait été réalisés;

Des ménages majoritairement jeunes avec

enfant(s)

Pres de 55% ont moins de 30 ans (contre 50% en Y ps e M

2017) S S

48% ont au minimum 1 enfant a charge
100 ‘v_‘ 88

) e eo_o 80 “.“‘ 73 —-"."- 73

Un montant moyen d’acquisition autour de 64 . ..

212 000 € en augmentation de 10% en 3 i . B S

ans ) S e :
20 | Tout

« 212453 € en 2020

* 193 736 € en 2017 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 201e 2017 2018 2019

Source : Source : SGFGAS, 2017 et 2020-traitement ADIL

> Développer une offre abordable voire sociale en accession a la propriété (fluidifier les parcours résidentiels)
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/ Le marché immobilier : la location

Loyersen €/m2  Niveaux de loyers hors chaxges du parc locatif privé, tous types
B o€ - 8€ de logements confondus

Bl 8€ - 9¢
9€ - 10€
10€ - 11€

Bl 11€-12¢

B 12€ - 14€

Bl 14€ - 16€

?@W CC du Grand Pic St Loup

nole Co g PadeLur Un territoire relativement peu tendu au
e @angeets . sein du Département
Secteurides]hiautsiCantonsii  CC Valiée de I'Hérault
6.7/€im A

Littoral

Secteur{Ouestitiérautt
(7/4 €/m?

Secteur/de! R ) méditerranée

 Béziers |

8.2 €/m? '
10.2 €/m?

2 - !
9.4 €M ¢\ iErault Méditerrande
Littoral

CA Béziers|Méditerranée

/Litt"c?Fa|

Source : OLL34, 2020 / ODL34, 2020 / traitement ADIL34
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/ Le marché immobilier : la location

Un territoire relativement peu tendu au sein du Département

Le 10yer médian du secteur Ouest Hérault Niveaux de loyers hors charges du parc locatif privé, par nombre de piéces en 2020
s’établit a 7,4€ par m2 en 2020 contre 10,9€ sur _ - - . 4 pidces
el Des deare dle 10yer entre 2,6 et 4,7€ TERRITOIRE Niveaux de loyers 1 piece 2 pieces 3 pieces s Ensemble
par m2 entre le secteur Ouest Héraultais et la Secteur ler quartile 6,2 € 6,2 € 6,2€
moyenne départementale Ouest Médiane ns ns 7,4 € 7,2 € 7,4 €
Hérault 3eme quartile 8,6 € 8,9 € 8,8 €

2 3 ler quartile 13,8 € 10,3 € 8,2€ 75€ 8,8 €
e loyer medla.n eSt. assez proche des plafonds Hérault Mgdiane 16,2 € 12,4 € 10,0 € 9,1€ 10,9 €
PLUS HLM qui se fixent autour de 7,20€ /m2 3&éme quartile 18,8 € 14,4 € 11,7 € 105€ | 135€

mais au-dessus des logements sociaux privés

L, . Source : OLL34, 2017 - 2020/ ODL34, 2017 - 2020 / Traitement ADIL34
Anah plafonnés a 6,29€/m2 (LCS)

Des loyers relativement stables au regard des variations annuelles de I’indice de révision des loyers

VARIATIONS ANNUELLES MOYENNES DE L’INDICE DE REFERENCE DES

LOYERS (EN DATE DE PARUTION AU JOURNAL OFFICIEL)
2,2% Source : INSEE - Traitement ADIL34

Evolution des loyers hors charges du parc locatif privé

2017 2018 2019 2020
Secteur Ouest Hérault Total -0,2% 0,0% 0,8% 0,7% 1,7% L sy
Département Total 0,0% 0,4% 0,8% 1,4% j

Source : OLL34, 2017 - 2020/ ODL34, 2017 - 2020 / Traitement ADIL34

0,7%

> Au regard du taux d’effort des locataires du parc privé, renforcer la remise aux normes et ’amélioration thermique des logements locatifs privés
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ROGRAMME



/ Orientation 1 - Accélérer I'effort de production de logements

> Mettre en ceuvre une politique fonciere a I’échelle de la Communauté de communes

Diagnostic foncier ACTION REPORTEE

Recenser les gisements fonciers pour anticiper une maitrise fonciere publiqgue en amont des opérations
d’aménagement

Etat d’avancement

Indicateurs Résultats a mi-parcours

Indicateurs a définir selon I'action mise en place Non réalisée

Partenariat avec ’EPF Occitanie
ACTION POURSUIVIE

Etat d’avancement

Indicateurs Résultats a mi-parcours

Nombre de conventions tripartites conclues 3 conventions d’anticipation fonciére :

Colombiers- Les Montarels- signée le 02/09/2019,

Maraussan — ZAC La Maraussanne et Le Crés- signée en déc. 2015, engagement
financier de 600 000 € (+veille fonciére secteur Centre-Bourg)

Maureilhan- secteur centre- signée le 27/04/2018 et revue par voie d’avenant le 6 juillet
2021 : engagement financier de 500 000€ (possibilité d’acquisition par voie
d’expropriation)

Nombre d’opérations résultant d’une intervention EPF Aucune a ce jour
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/ Orientation 1 - Accélérer I'effort de production de logements

> Mettre en ceuvre la politique de I’habitat a travers les PLU

Suivi de la mise en compatibilité des PLU avec les objectifs R SN lO\E L0181 181010

territorialisés du PLH

Etat d’avancement

Indicateurs Résultats a mi-parcours

Nombre de PLU suivis PPA
La Domitienne a instruit 1 161 permis entre 2016 et 2020
Et 8 permis d’'aménager en 2020
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/ Orientation 2 — Renforcer I’offre locative sociale

> Soutenir la production de logement locatif social public

Aide financiere aux bailleurs sociaux pour la production de F:XSINIONE 181N

logements locatifs sociaux

Elaboration d’'un dispositif d’attribution d’aides financieres destinées a soutenir la production de LLS. L’aide vise toutes les opérations en PLAI
et PLUS en renouvellement urbain respectant le label NF Habitat. Seules les communes SRU bénéficient d’'une aide en extension urbaine
sous reéserve d'un label environnemental certifié (label HQE).

Le droit de réservation au titre de la subvention correspondant a 5% des logements du programme.

L’enveloppe globale pluriannuelle est plafonnée a 800 000 € sur la période 2016-2021.

Etat d’avancement

Indicateurs Résultats a mi-parcours

Nombre d’aides allouées selon type de production (RU/Extension) RU : 2 opérations aidées en renouvellement urbain sur Maraussan (Balaman) et
Maureilhan (la Vigneronne)
En Extension : O

Crédits engagés au regard de I'enveloppe 257 000 € (160 000€ en 2015, 97 000€ en 2019) soit 32% de I'enveloppe
réservée

Nombre de logement financés 34 logements

Subvention moyenne par logement 7 559€ / logement
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/ Orientation 2 — Renforcer I’offre locative sociale

> Soutenir la production de logement locatif social public

Garantir les emprunts des bailleurs sociaux ACTION POURSUIVIE

Garantie d’emprunt octroyée a hauteur de 75% (complétée par le Département a I'exception d’Hérault Habitat dont les prét sont garantis a
100% par le CD 34). La garantie d’emprunt est désormais délivrée exclusivement sur les communes SRU « carencée ».
En contrepartie de la garantie d’emprunt, la Communauté de communes pourra demander la réservation de logements a hauteur de 15%

Etat d’avancement

Indicateurs Résultats a mi-parcours
Nombre de garantie d’emprunt délivrée 3 a Maraussan
Montant GE accordées 575 M d€
Nombre de logements concernés 109 logements
Contingent réservataire Domitienne 20 logements a terme
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/ Orientation 3 — Soutenir I’accession a la propriété des jeunes ménages

> Développer I'accession abordable et sociale

Imposer un pourcentage de logements en accession

abordable dans les opérations et programmes de ACTION POURSUIVIE

logements
Via des servitudes de mixité sociale intégrées au PLU ou via une négociation aupreés des promoteurs/lotisseurs...

Etat d’avancement

Indicateurs Résultats a mi-parcours

Nombre de programme/logements produits 1 lotissement communal « primo-accession » de 23 lots livrés a Montady
(anciennes écoles)

1 lotissement communal accession abordable de 23 lots a Cazouls (Les
Escondals)

A venir d’ici 2023 : 10 PSLA a Vendres (Ancien Camping) et 5 villa clé en main
destinées a la primo-accession (Projet Buesa, SM)

Aide financiere aux jeunes menages en accession ACTION REPORTEE

abordable dans I’ancien
Etat d’avancement

Indicateurs Résultats a mi-parcours

Indicateurs a définir selon I'action mise en place Non réalisée (cf. PIG Départemental)
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/ Orientation 3 — Soutenir I’accession a la propriété des jeunes ménages

> Développer I'accession abordable et sociale

Mission d’accueil et d’information des candidats a

I’accession a la propriété ACTION POURSUIVIE

Information sur les aides financiéres mobilisables et sur les programmes ciblés en cours. Ces actions sont étre conduites par la Domitienne en
partenariat avec I'ADIL.

Etat d’avancement

Indicateurs Résultats a mi-parcours
Nombre de consultations réalisées sur la thématique accession a la propriété 50 entretiens réalisés en 2019 et 2020 par I'ADIL sur la Domitienne
Nombre de PTZ distribués sur le territoire intercommunal 2017 : 88
2018 : 73
2019:41
2020: 42
Montant réel de I'opération financées au moyen du PTZ (prix médian) 212 453€ en 2020 (88% des opérations concernent I'achat d’un terrain
+construction)
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/ Orientation 4 — Requalifier le parc existant et lutter contre la paupérisation en centre bourg

> Poursuivre I’action d’amélioration de I’habitat existant

Poursuite du PIG

Etat d’avancement

Indicateurs

ACTION POURSUIVIE

Fin du PIG intercommunal en 2016. Reprise de I'action sous I'égide du CD 34 en 2019 : PIG Hérault Rénov’ 2019-2021.
Avenant au PIG Départemental en sept. 2021 pour réévaluer les objectifs et intégrer les missions décence et lutte contre I'habitat indigne.
Prorogation de I'opération jusqu’en 2024.

Résultats a mi-parcours

Nombre de dossiers financés

Nature des travaux

Montant des travaux HT engagés

2019 : 65 dossiers dont 65 logements de propriétaires
occupants

2019

» 48 économie énergie
* 15 autonomie

2 LHI/LTD

* 0 locatif

2019: 1M d€

Montant des subventions aux particuliers allouées | 2019 : 635 000 € dont 60 000€ sur fonds propres de la

Septembre 2021 / Bilan a mi-parcours

/

Domitienne

PLH 2017/2023 La Domitienne

2020 : 94 dossiers dont 87 logements de propriétaires
occupants et 7 logements locatifs a loyer conventionné

2020

* 65 économie énergie
* 18 autonomie

4 LHI/LTD

7 locatifs

2020: 1,38 M d’€

2020 : 780 000 € dont 70 000€ sur fonds propres de la
Domitienne




/ Orientation 4 — Requalifier le parc existant et lutter contre la paupérisation en centre bourg

> Engager des pratiques de renouvellement urbain
- Lutte contre l'indignité et le bati trés dégradé par l'intervention de la collectivité ACTION POURSUIVIE
- Requalifier les espaces publics

- Soutenir I'activité commerciale en centre anciens
Etat d’avancement

Indicateurs Résultats a mi-parcours
Nombre études de faisabilité engagées 2 études urbaines réalisées sur le territoire (Maraussan et Cazouls les Béziers)
Nombre de contractualisation engagée avec partenaires publics Contrat Bourg Centre (Région) Convention PVD
s l&s Bézi ” ih Cazouls les Béziers

Cazou s les Béziers aureilhan ) T
Colombiers Nissan lez Ensérune
Lespignan Vendres
Maraussan

Aménagements espaces publics centre ancien réalisés Lespignan (requalification des rues, aménagement d’espaces publics)

Cazouls-les Béziers (aménagement de la place des 140 en cours)
Colombiers (aménagement espaces publics/ équipements en centre ancien)

Opérations publiques habitat centre ancien Opération FDI Balaman a Maraussan 8 logements
Opération FDI La Vigneronne a Maureilhan (ancienne cave coopérative) 26 logements
Nombre de procédures engagées (indignité, permis de louer, Arrété d’insalubrité/ péril 2018 - Signalements CAF Permis de Louer
indécence) 2021 (indécence) 2018- Cazouls lés Béziers (2019 -2020 : 500 visites, 141
1 péril imminent sur Cazouls 2020 accord avec réserves, 8 refus en 1éres visites)
17 signalements Maraussan (non mise en ceuvre)

Vendres (6 accords en 2020)

Mise en valeur des commerces (Action Domitienne) De 2019 a sept. 2021 : 9 vitrines financées pour un montant de travaux de 61 571€. Plus de 35 000€ de
subventions réservées soit 3 900€ en moyenne par projet

Mise en valeur des facades privées (Action Domitienne) 2019-2020 : 37 dossiers engagés pour un montant total de 139 542€ de subventions sur fonds propres de La
Domitienne. Au total 729 703 € de travaux TTC engagés. En 2020 : 85 776 € d’aides de la Région (communes
Bourg Centre) et 56 277€ prévus en 2021.
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/ Orientation 5 — Renforcer I’offre adaptée aux publics en difficulté et publics spécifiques

> Développer une offre d’hébergement d’urgence et logements d’insertion

» Développer le parc social tres social (PLAI) ACTION POURSUIVIE PARTIELLEMENT
* Initier la mise en place d’'une offre en logements accompagnés

(mobilisation d’associations, AIVS, baux a réhabilitation, ...)

Etat d’avancement

Indicateurs Résultats a mi-parcours
Nombre de PLAI réalisés 71 PLAI livrés entre 2016 et 2020
Nombre de logements accompagnés produits (baux glissant, logement ALT, intermédiation locative, ....) Maison acquise par TANRAS a Nissan pour accueillir une vingtaine de

mineurs non accompagnés en 2021;

> Développer une offre d’hébergement adaptée aux personnes agées

« Faciliter le maintien a domicile, en poursuivant I'action engagée par le PIG ACTION POURSUIVIE

en matiére d’adaptation de logements.
» Favoriser le développement d’'une offre alternative, entre le maintien a domicile et I'admission en EHPAD, sur le territoire.

Etat d’avancement
Indicateurs Résultats a mi-parcours

Nombre de dossiers « autonomie » déposés 33 dossiers autonomie financés par le PIG départemental sur la Domitienne entre 2019 et 2020

Nombre de logements/ opérations spécifiques séniors réalisées | 14 logements locatifs sociaux séniors a Colombiers (Un Toit Pour Tous)

33 logements séniors sociaux a Lespignan

A venir/ 30 logements séniors sociaux et 40 logements séniors privés sur Cazouls; Logements séniors FDI projet cceur
de ville & Maureilhan (programmation en cours); résidence sénior de 70 logements a Montady (cave coopérative)
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| Orientation transversale : Piloter et animer la politique locale de I’habitat

> Pilotage et coordination du programme

: : , L , N ACTION POURSUIVIE
» Mise en place des instances de pilotage et coordination du PLH : pilotage politique

et stratégique du PLH
« Mise en place des outils de communication

Etat d’avancement

Indicateurs

Résultats a mi-parcours

Comités techniques / Comité de pilotage 2 comités de pilotage PLH réalisés

10 comités techniques (Commission Logement, Habitat et Cadre de vie )

> Observatoire de I’habitat

.. " : , ACTION POURSUIVIE
* mesurer I'impact des politiques publiques engagées en faveur du logement et

notamment du logement social, de I'accession abordable et de 'hébergement adapté ;

» rendre compte de I'avancée des projets en matiere d’habitat de chaque commune, et de leur contribution aux objectifs du PLH ;
procéder, le cas échéant, aux réajustements nécessaires, dans le respect des engagements de production initiaux.
Etat d’avancement

Indicateurs

Résultats a mi-parcours

Observatoire de I'habitat réalisé 2 réalisés par 'ADIL en 2018 et 2019 (bilan des actions du PLH réalisé réguliérement- cf.

comités de pilotage PLH réalisés)

Bilan triennal En cours
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| Orientation transversale : Piloter et animer la politique locale de I’habitat

> Gérer et maitriser le peuplement du parc social dans la durée

» Mettre en place le Plan Partenarial de Gestion de la demande locative sociale et AN LOINW D L0) 4NN D

d’'information des demandeurs. Mise en place des outils de communication

Etat d’avancement

Indicateurs Résultats a mi-parcours

Indicateurs a définir selon I'action mise en place Non réalisée
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/| LES ACTIONS DU PLH A MI-PARCOURS / ETAT D’AVANCEMENT

Intérét a Améliorations

Actions Niveau d'avancement . . L. . .
poursuivre I'action / inflexions

Réaliser un diagnostic foncier

Partenariat avec ’'EPF Occitanie
Suivi de la mise en compatibilité des PLU avec le PLH
Aide financiére aux bailleurs sociaux

Garantir les emprunts des bailleurs sociaux

xX X

Imposer un % de logements en accession abordable dans les opérations

=2
X

Aide financiére aux aux jeunes ménages en accession abordable dans I'ancien pgr

Accueil et information des candidats a I’accession a la propriété

Poursuivre I'action d’amélioration de I’habitat existant

Engager des pratiques de renouvellement urbain

Développer une offre d’hébergement d’urgence et logements d’insertion
Développer une offre d’hébergement adaptée aux personnes agées
Pilotage et coordination du programme

Observatoire de I'habitat

Gérer et maitriser le peuplement du parc social dans la durée

olojojolejojojoliojofofojolo]e

=2
-
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/ Au regard du SCOT en cours de révision

Prévoir I'inflexion de la production de logements prescrite par le SCOT
2020-2040 >>

Le SCOT, en cours de révision (arrét du projet de SCOT prévu en oct-nov
2021), prévoit un ralentissement de la production sur la Domitienne :

4 470 logements a produire sur 2020-2040 soit en moyenne 223 logements
par an et une réduction de 35% de la consommation d’espace passé a
I'échelle du SCOT (soit 68 ha par an dédiés a I'habitat).

La ventilation devra étre cohérente avec I'armature territoriale de 'EPCI :

« 2 poles « relais structurant » : Cazouls et Colombiers

» 4 poles «relais » : Lespignan, Maraussan, Nissan et Vendres

« 2 poble «locaux » : Maureilhan et Montady

Constat : au regard des données enregistrées sur la base Sitadel, 260
logements ont été autorisés en moyenne par an entre 2017 et 2020 contre
245 attendus dans le PLH.

Enjeux : anticipation fonciere, travail sur les densités, les formes urbaines,
la perméabilisation des sols, ...

En matiere de logement locatif social, le SCOT s’en tient aux objectifs
reglementaires pour les communes SRU.

Pour les communes hors champ SRU, il recommande un taux minimum a
atteindre >>
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CCla CC Avant- CC Sud SCol du

magam | W wm wm o ww wm | o
g Esimation Parc fofal 2020 | 82810 83380 16 100 15 880 11410 209 580
g
AN v i W | w
§ %‘ d“;;r’i S,’g:,’;;‘e’ 71,5% 44,5% 79.1% 75,1% 747% 62,2%
s _§, dontresidences| ;54 50,0% 13,6% 148% 15,3% 28.4%
o secondaires
o
e ERRE 56% 7.3% 10,0% 10,0% 9.5%
" 2020-2040 14 640 10215 4470 5330 1985 36630
s %¢3F
% gig 2020-2030 8045 5835 2570 2645 1100 2195
g 3 20302040 6595 4380 1 900 2675 885 16 435
f}‘_g 5 § 20202040 8050 5355 4020 5270 1735 24 430
g g 3 $ § 2020-2030 4750 3 405 2345 2620 975 14095
% ¢ & § 200240 3300 1 950 1 675 2650 760 10335
; $s 2020-2040 6590 4860 450 50 250 12 200
g %S 2020-2030 3295 2420 225 25 125 6100
5t 2030-2040 3295 2 430 25 25 125 6100

Communes soumises a une réglementation nationale

Les communes soumises a une reglementation nationale
Loi SRU et suivantes vis-a-vis du logement social doivent au minimum y
répondre.
Communes non soumises a une réglementation nationale
De plus de 3 500 habitants 15 % du parc de RP
De 1 500 a 3 500 habitants 10% du parc de RP
De 300 a 1 500 habitants 5% du parc de RP




/ Au regard de la production de logement locatif social

Une refonte du reglement d’aides au LLS ?

Constats :

Seuls 32% de I'enveloppe consommeés a ce jour (275 000€ sur 800 000 € prévus entre 2016 et 2021).

Aucune bonification octroyée au titre des majorations prévues pour inciter aux performances énergétiques et 'accessibilité aux
PMR (au-dela des obligations réglementaires) >>> labels jugés « trop contraignants » par les bailleurs

Des difficultés a mobiliser les bailleurs sociaux locaux en renouvellement urbain >>> aides jugées « insuffisantes » par les
bailleurs sociaux

Limites des secteurs de mixité sociale sur les petites opérations >>> difficulté a trouver des bailleurs professionnels

Instabilité du reglement sur la question des garanties d’emprunt

A l'échelle de la Domitienne, manque de lisibilité sur les projets des communes

Loi 3DS en préparation : aménagement de la loi SRU (contrat de mixité sociale, ...)

Pistes et enjeux :

Anticiper la programmation du logement social en lien avec la Domitienne (retour sur les projets, taille des macro-lots,
anticipation sur les programmes, ...)

Revoir le dispositif d’aides en collaboration avec les bailleurs et conformément aux priorités d’intervention du territoire.

Instaurer une aide a la surcharge fonciére ou subvention d’équilibre (cf. benchmark aides du Département et de la CCVH)
Clarifier I'octroi de la garantie d’emprunt

Mobiliser de nouveaux bailleurs
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| Au regard de I'accession abordable a la propriété

Constats :

« L’offre abondante de logements individuels accessibles sur le marché est /'un des principaux ressorts de
'attractivité démographique du territoire : 70% des maisons a moins de 171 000€ et plus d’un tiers a moins de
138 000€ en 2019

» Mais des niveaux de prix en augmentation (+ 8% pour les maisons anciennes, + 32% pour les maisons récentes
et un budget qui augmente de 10% pour les ménages ayant bénéficié du PTZ)

» Les centres anciens voient le nombre de propriétaires occupants se réduire au fil des ans : leur nombre recule
de 9% entre 2013 et 2018.

Pistes et enjeux

» Developper I'accession abordable dans les programmes neufs et en centre ancien (mobilisation du patrimoine
communal, mobilisation des aides du PIG : entre 27 500€ et 40 000€ de subventions pour les projets de
propriétaires occupants sur du bati tres dégradée sans condition d’occupation prealable, ....)

» Etudier la création d’une offre en PSLA en lien avec les bailleurs sociaux.
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/ Au regard de la requalification des centres anciens et du parc existant

Constats :

» De nombreux projets de renouvellement urbain

» De nouveaux dispositifs pour accompagner les communes dans leur projet de développement en particulier en réinvestissement urbain : dispositif Bourg
Centre porté par la Région, Petites Villes de Demain, ...

» Un nouveau guichet sur les économies d’énergie (Guichet Rénov’Occitanie) qui place le service Habitat en primo-informateur sur les aides a 'amélioration de
I'habitat

 Plusieurs appels a projet nationaux lancés réecemment

» Un PIG aux objectifs réévalués : la Domitienne fait partie des territoires les plus dynamiques du PIG sur tous ses volets d’intervention. Elle se distingue des
autres EPCI en réalisant plus de dossiers bailleurs (7 dossiers déeposés entre 2019 et 2020 contre 6 attendus). Les objectifs sont largement dépasseés sur les
thématiques PO énergie et autonomie. Le volet PO LHI/LTD répond aux objectifs de la convention. Plusieurs éléments peuvent expliquer ces bons résultats :

- Un territoire qui bénéficie d’'un service habitat en ordre de marche et aguerri en raison de ses précédentes expériences (1 PIG intercommunal lancé en
2010),

- Une population sensibilisée et bien informée par leur EPCI sur les aides mobilisables (communication efficace)

- Un potentiel important : nombreux ménages PO éligibles, marché locatif relativement peu tendu (dispositif d’aide en loyer conventionné compétitif vis-a-vis
du marché libre)

Limites du PIG départemental :
Les marges de manceuvre du PIG sont limitées pour « rendre compte » aux EPCI et communes au-dela des instances de pilotages prévues
Des anomalies constatées suite a I'analyse de plus de 80 dossiers, notamment des tarifications injustifiees, des matériaux non adaptés au bati ancien, ...

Pistes et enjeux

» Veiller a I'articulation des dispositifs (Guichet Rénov’Occitanie, PIG, PVD, Bourg Centre, action facade, vitrine...)

» Actions de sensibilisation aux exigences de qualité des réalisations dans le parc privé (mobilisation des artisans et professionnels de I'immobilier)

* Adapter le réglement d’aides sur le parc privé pour le recentrer sur les priorités d’intervention du territoire et dégager de nouvelles marges de manceuvres

» Créer une veille « Habitat » et au-dela, un pdle de ressource au service des projets communaux

» Evaluer la contribution du parc vacant a la réponse aux enjeux démographiques (exploitation du fichier LOVAC - étude sur le potentiel de remise sur le marché du parc
vacant)
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CAZOULS LES BEZIERS

e e BILAN A MI-PARCOURS DU PLH 2017-2023
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dont

dont logements renouvellement

locatifs social
(LLS)

Nombre de RP
projetées ou réalisées

N® ¥ dontprimo  dont
N° plan Projets %LLS  accession  séniors

extension

individuel collectif

mode échéance
opératoire livraison

Total réalisés (A) depuis 2017

% de réalisation en mai 2021 au regard des objectifs de o
production du PLH >

jets 2021-2023
1 Le Bellevue (Hectare) 8 LLS & venir - PC délivré en 2020 8 8 100% 8 8 Bailleur social D'ici 2013
2 Lot Le Rulladou (Angelotti) 20 lots privés dont 13 LLS 33 13 39% 33 33 Lotissement privé| D'ici 2013
3 |Maison des sociétés (PLS Séniors) / opérateur Promologis 12 12 100% 12 12 12 cession baillewr | raicon 2022
social
_{1 Immeuble Bastida (PLS Séniors) / opérateur Promologis 18 18 100% 18 18 18 Bailleur social livraison 2023
Site de I'ancienne tonnellerie d'Aquitaine JCC Promotion (CHAZALMARTIN)
5 résidence séniors de 42 logements collectifs + 2 chambre d’accueil 42 0 0% 42 42 42 Projet privé D'ici 2023
(résidence secondaire) Démarrge des travaux 2021-2022
6 Lotissement I'Horizon 5 lots a batir dont 2 LLS individuels 5 2 40% 5 5 Projet privé D'ici 2023
7 Lotissement les Vignes 2 : 3 lots communaux a la vente 3 [ 0% 3 lot. Communal livraison 2022
8 Lot les Escondals : 3 lots communaux a la vente (ex macro lot social) 3 0 0% 3 3 lot. Communal | livraison 2023
PAELaM: Terrain Damble t) 5 lots dont 1 lot social ( 2 LLS .
9 L aMargue (Terrain Damblemont) 5 lo macro lot social ( 6 2 33% 6 6 PAE/ lots privés diici 2023
prévus)
PAE La Margue (Terrain Marquillo) 6 lots individuels (parcelles E
9 2359t E 2361) dont 1 ou 2 lots destinés 3 du logement social. Division non 6 2 33% 6 6 PAE/ lots privés post PLH
déposée a ce jour.
Le Moulin a vent (6ha) AUO permis d’aménager en cours d'instruction, 41 : S
VO i i5ct i ivaaie i macroiiesotinie 2 = £t 20 = = Erplctpeve pestRLY
Lotissement Le Combarnaud (Terre du soleil AU1) permis d'aménager
11 |accordé en 2021, 38 lots dont 37 lots individuels et 1 macrolot social (16 - 18 53 16 30% 53 37 16 aménageur privé post PLH
LLS)
Stade d’honneur : Réserve fonciére communale de 5000 m2 destination non
12 &fini post PLH
définie
13 |Ancienne maison de retraite (2000m2) destination non définie post PLH
Total projets (B) 2021-2023 130 55 42% 72 72 55 58 72

Total PLH 2017-2023 (A+B)

36 10

Moyenne annuelle
% prévisionnel d'atteinte des objectifs PLH sur la période
2017-2023

urbanis

PLUen révision
Emplacements réservés pour logement social NON
Secteurs 3 pourcentage pour logement social ol
Majoration des droits 3 bt NOW
Outils d'action fonciare
Lot Le Bellevue (Hectare) Rue de I'Occitanie / Secteur AU Nord : 31 lots (27 E de ZAD NON
en cours de construction) dont un macro lot réservé au LLS non construit 3 31 0 0% 31 31 Lotissement privé| 10U Canvention EPF NON
venir somstruction Droit de préemption urbain oul
La Fialouse/PAE la Margue 31 logements répartis en 3 opérations - o oul
PAE/ BOURG CENTRE oul
secteur de 1,7 ha pour la nouvelle gendarmerie : 15 logements de fonction, Y
lotissements o pemmis da lover oul
lotissement communal : 7 lots de 400 m2 en moyenne, 31 2 6% 31 31 prive et Livré e s ¢
9 lots privés (Angeld;n:ldontlz loiements locatifs sociaux individuels livrés pretiiah Besaln & patts logaments soclau [72)
en 2019 (Les muscadelles-Hérault Logement ) Dernandes delogements spédfiques pour sénlors
ematiqua de matris de: destLS
Les Escondals - lotissement communal de 21 lots dont un macro-lot de 2000 Intérét habitat / appels 3 parla
s R i F H P Lotissement P % >
4 3000 m2 destiné a accueillir 8 logements locatifs sociaux non réalisé faute 21 0 0% 21 21 comiiunial Livré urbains/ espaces publics {4 i Julien, ercios, village, —}
d'accord trouvé avec l'opérateur
Hameau agricole: 6 parcelles autorisant la construction de logements pour y En cours de
i o 3 2 0 0% 2 2 Hameau agricole ;
I'agriculteur en activité; 2 en cours de construction construction
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renouve t
g 'L’f"""“‘ d‘“‘"{ 5 dg“ dent :0"' individue! collectif mixte "“’f:& = PLU 3pprouve o 2013
accession Semnors c - aeuse exiension operaloire [tat davancement du document & wbaniseme
Emplacements résarvds pour logement socal NOW
Secteurs 3 poursentage pour logement sozkal oul
Majoration des droits 3 bitr KON
Total capacité de production inscrite au PLH 2017-2023 217 84 39% 2017-2023 | o NON
Conyertion CPF ot Lis Montares
Droit de seeemplice irkain oul
A - Opérations réalisées entre 2017 et mai 2021 — ol
BOURG CENTRE oun
| | Pomis 3z lover NOt
!Opﬁlllnn Ceeur de Village / Projets de revitalisation du port comprenant 2
[ ,.“ de log: : m(lpleeclih 1)53 loge au total) P’“";:"?" Cammentaves -
|-21 appartements a lavente (Pégase), immobiliére 5
- 18 logements locat s sociaux (Un Tok pour Tous) Les rives du Mid| 53 32 14 53 53 privée et bailleur Livre typss do peod, toed. us,
| : . Dents creusas dpuisbor.
| =14 logements locat #s sociaux gn iors (Un Toit pour Tous) (10 PLUS, 4 PLAI) social Dot dé grands logemens kcali [T4-T3)
|-Commerces en rez-de-chaussée. e et ol pok
| s : bl I [N, ok el elle,..)
|La Noria Buesa Esteve ffin de programme) Promotion
2villas (T4 et T5) commercialisées environ 2500€/m2 (cible : investisseurs et 12 0 0% 12 2 10 immobilére Livré

| accession) et 10 logements collectifs (572, 5T3). privée

| Le Petit Pech - 14 lots de 380 3530 m2
920003122000¢€ 14 0 0% 14 14 Lotissement privé Livré
‘Amémgeur : Angelotti

|ZAC les Clauzets - entrée Est (8.4 ha) / Angelott
| Réalisation prévue en 4 tranches
| Programme iniial de 190 lots 3 batir dont 47 logements locatifs sociaux

[(25%) 146 18 12% 146 18 ZACprivee w?‘:r:;‘h“
RP déja réalisées (horsLLS) 128

‘ LS livrés © résidence Via Domitia (FDI) 18 LLS collectifs Ivrés en 2018 (13

|pLus, 5 pLa)

otal réalisés (A) depuis 2017

% de réalisation en mai 2021 au regard des objectifs de 36% 3%
production du PLH |

B- Projets 2021-2023

[ ZAC Les (auzets (opération en cours)
: |20 lots libres restant 3 commercialiser (15 lots sur La Prairie et 5 sur les
1 Jardins) 47
27 LLS & venir : résidence Les Mailleuls 12 LLS individuels (livraison
septembre 2021) ; 15 LLS dans la derniére tranche de laZAC
Montarels : création de ZAC a venir (AUO) Potentiel entre 80 et 90 logements.
2 sur10ans

Le programme intégrera la création d'une résidence service séniors (40
logements collectifs de Type 2)

Total projets (B) 2021-2023

Total PLH 2017-2023 (A+B)

5 el 45 13

% prévisionnel d'atteinte des objectifs PLH sur la période ‘ Urbanis
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N® plan

Total capacité de production inscrite au PLH 2017-2023

ZAC du Camp Redoun Aménageur : Héraudt Aménagement
220 logements programmés au total dont envrion la moitié (110) réalisée
1ére tranche réalisée avant 2017 (50 lots individuels construits)

la 2&me tranche réalisée . résidence collective séniors (33 logements inclusifs.
soclaux ) et 2 batiments R+2, 60 logements locatifs sociaux familliaux (Hérault:
logement)
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t logements
locatifs social
(LLS)

Nomb
projetées ou réalisées

90

A - Opérations réali

%LLS

41%

dont pnmo

accession

dont
seniors

sées entre 2017 et mai 2021

dont

renouveliement

urbain
(démaitiony
recongrucoan ;
réhabiitaton)

dont dent

creuse

dont
extension

individue! collectif

mixie

mode
opératoire

2017-2023

23

Tranches 1 et2
livrées
Tranche 3 & venir

Lotissement les Crouzels : 11 Lots & batir construits (macro lot social & venir)

Total réalisés (A) depuis 2017

% de réalisation en mai 2021 au regard des objectifs de
production du PLH

Lotissement privel

Camp Redoun
]_ 3éme tranche : 110 lots libres a batir (LLS déja produits sur tranches 110 0% 110 110 2AC d'ici 2023
précédentes)
2 lLotissemen( le Cercle (Angelotti) 42 lots a Batir + 1 collectif de 22 LLS 64 22 34% 64 42 22 Lotissement prive, d'ici 2023
3 Lotissement les jardins Crouzels : macro lot de 4 a 5 LLS & venir a 4 100% 4 4 Bailleur sogal d'ici 2023
4 La Pinéde : 11 bbts potentiels [DAU) dont 30% de LLS 11 3 27% 11 11  |Lotissement privé! d'ici 2023
5 Pharmacie - 12 logements collectifs aux étages | 12 0% 12 12 Programme privé d'ici 2023
6 Terrain Glezes (secteur 1AU2) en attente de projet post PLH
7 |secteur0AU (€st] pas de projet, urbanisation  plus long terme post PLH
Total projets (B) 2021-2023 29 14% 12 79 152 38 11

Total PLH 2017-2023 (A+B)

Moyenne annuelle
% prévisionnel d'atteinte des objectifs PLH sur |a période
2017-2023

51

15

Urbanis

T

cx hatstat digns ctdmble

Ftat
Emplacements réservés pour logement social

PLUapprowwe en 2017

NON
Secieurs 3 paurcertage pour lagement socil ol
| Majoration des droits & batic NON
Oulils Caction fonciére
7AD NON
Convention EPF NON
Drolt de préemption urbaln oul
Dispositit
wo NOK
BOURG CONTRL oul
Pormis do louer NON 3 vonir, régime auterisatian 3 comator du 1er navembeo 2021
Commentares *
Fort, Surdes T2 et 7 L dpes
Dents trewsss & wurs de comblement
hie qualté [ g ancien,
¥ o € Energe oles publies




PLU en révision

Etatd d
MARAUSSAN Emplacemants réservés pour logement socla oul Angle rue de la grotte et avenue des Vignerons | Cazals) / Palisser rue de la Boscaride
BILAN A MI-PARCOURS DU PLH 2017-2023 s erg p g en o
Mise a jour : 20 juillet 2021 Majoraton des draits 3 bt NON
NS Outils d'action fonclére
0 NON
Convention EPF oul
ok = . renouvellemeant o - ; " Draitde 7ecmp1iun urbain oul
ombre dont pnmo jont i nt dent nt e : mode echéance Dispositif spécifique
Proists lombre de %LLS P urbain viduel collechf mixte
OES projetées ou réalisées °LLS  accession  séniors (émmcltion/ creuse  exiension M s opératoire livraison D ~ NON
SR BOURG CENTRE oul
rérabitason) Permis de louer oul
Total capacité de production inscrite au PLH 2017-2023 372 56 42% 2017-2023
Commentolres
) = Commoune SRU défictaire / 166 LS produire sur la période triennale en curs (2020-2022). Comvention ERF visant Ja réalisation d u o118 en dant , it i o jour sans résutats
sées entre 2017 et mai 2021 Commu e au difficultés sociales nts en centre anaen et dans les nauvelles résidences sociales

Laforte augmentation de I'offre en logement sodal des demiéres années fait craindre aux bailleuss socaux une hausse de |a vacance dars leur parc et/fou des attributions “ultra-sociales”

e = Marché du logement tendu, peu de vacance, + de demandes que d'offres d isponibles
St Symphorien - 187 logements au total sur plusieurs tranches dont 40% de lotissment privé ferest h Besain en logements adaptés aux séniors / projet d dlle post-PLH
us " . 124 38 31% 124 86 38 et macro-lot ST maTES Permis de louer instauré en jamder 2020, non mis en cewre faute de moyens humains
A ce jour 86 lots libres commerdialisés et 38 LLS individ uels et collectifs livrés social livrées
€n 2020 (résidence les Troubadours FDI)

R VEFA Bail A
Les jardins de la riviére - 11 LLS Hérault Logement livres en 2017 1 1 100% 1 1 bijshoe Iivré
Les Jardins de la Valette - 3 LLS Hérault Logement livrés en 2020 3 3 100% | 3 3 Ballleur soaal livré
Les Semallles : 20 LLS Héraut Logement |vrés en 2017 20 20 100% 20 20 Ballleur socal livré
Les Mélias - 3 LLS collectifs Héraut Logement Iivrés en 2020 3 3 100% | 3 3 Ballleur soaal livré
| Lotissement La Plaine (GGL) - 56 lots lots libres et 24 LLS (résidence I'Oulbo [ :
; feel I 80 24 30% 80 56 24 | Lotissment privé livré
livrée en 2016)

Total réalisés (A) depuis 2017

% de réalisation en mai 2021 au regard des objactifs de
production du PLH

B- Projets 2021-2023

! Acquisition
Immeuble avenue Balaman 8 LLS en cours de travaux (FDI) 8 8 100% 8 amélioration fin 2021
| | Bailleur socal
v s < £ , | lotissement privé
lots i
2 St Symphorien : 25 lots libres (permis en cours) et 24 LLS (résidence sociale 29 2 49% 49 25 2 et VEFA Balleur fin 2021
les Menestrelles FDI)
| soaal
|
4 |Lesterrasses du stade 39 LLS b venir 39 39 100% 39 fin 2021
4 St'mhoden tranche 3 comprenant un macro lot de 14 LLS (Lou Paratge 1 1 100% ‘ 14 5 maao-bt. bailleur poSLPLH
Herault L socal
5 Lotissement & Méle : 15 lots a bitir dont un macro-lot de 4 LLS 18 4 22% 18 N 14 lotissement prive post-PLH
Rue Désiré Balaman : llot en cours de maitrise fonciére /2 a 3 parcelles |
6 &5 pour ation de I 5 5 100% ‘ 5 post-PLH
o -potentiel de 5 LLS a terme
7 sectewrCollige procheine zone & urbaniser, 30 logements/ha b minima ‘ post-PLH
8 sectewr le Cris zone AU (convention EPF) sans projet défini post-PLH
9 Zone artisanale + loge ments de fonction (AUel) post-PLH
10 2 secteurs 0AU dont la destination sera revue al'occasion de la révision LPLH
|générale du PLU pas
otal projets (B) 2021-20. 96 71 74% 88 25 32
Total PLH 2017-2023 (A+B)
Moyenne annuelle 56 28 i
% prévisionnel d'atteinte des objectifs PLH sur la période Ur ba nls
2017-2023 s pez migevarn aambe




PLUapprouvé en 2010

3 dservd logement social oul
MAURE".HAN E"‘F‘at"l‘eﬂls'@w'\f;puu:
e BILAN A MI-PARCOURS DU PLH 2017-2023 ettt on
Mise a jour : 28 juin 2021 Outits daction fanciére
ZAD ou La Plaine
Convention EPF ou Le Manoir
dont Drost de praemation urbain oul

renouvellement

font logements locatifs ) Dispasitil spécifi
N° plan Progts Nombre de g oty : % LLS O pTO | dom urbain dontdent _dont individue! collectif mixte ! oo WD . NON
i r etées o = £5SI0f Snior ) 150
projetées ou réalisées : ession | séniors {@emoisary creuse  extension opératoire ) BOURG CENTRE oul
recomyucton Permis de louer NON

réhabitaton)

Total capacité de production inscrite au PLH 2017-2023 Commentaires :

| Des demandes recenséas sur tous types de produits [locatif, accession nauf et ancien)
Réflexion surla mise on place du permis do dviser

Ppetite commune, fables moyens financlers, défictt d'ingénierie en Intema

Ecole des sceurs : projet de mason médicale

| PAE les Olivettes (GGL )46 lots de 280 2460 m2. 6 0% j L°"“7:‘:E",‘ prive
|Le Clos de I'Olivette {Angelotti) 52 lots dont 4 logements locatifs | | i
|sociaux (la Treille- Hérault Habitat).

| Les Bastides - bouclage du lotissement 3 lots ( 18 au total dont 15
| réalisés avant 2017) |

Total réalisés (A) depuis 2017

% de réalisation en mai 2021 au regard des objectifs de 20%
production du PLH

52 4 8% | Lotissement privé |

| Lotissement privé|

Bailleur sodial
|La Vigneronne opération de démolition reconstruction de 26 LLS (FDI) | demolition/recon ‘ aolt-21

| struction |
Acquisition
amélioration d'id 2023
8ailleur sodal

Le Manoir (convention EPF) opération sociale (FDI) de 21 LLS dont une part
reservee aux seniors et 40m2 d'espace partage

Total projets (B) 2021-2023

otal PLH 2017-2023 (A+B) 1 51 3% 0 a7 98 101 47

Moyenne annueile 25 9

% prévisionnel d'atteinte des objectifs PLH sur la période
2017-2023




PLU en révision

. Emplscomants réseraés paur logement social ]
i Sectours 3 pourcentage pour logoment socal oul
MONTADY. BILAN A MI-PARCOURS DU PLH 2017-2023 G mmmmn o~
Mise a jour : 6 ao(t 2021 La domifienn:  Outils action fonciére
Zo NON
Convention EPF NON
dont muerpnmu«naln oul
dont logements renouvellement  gont o
- Nombre de RP . o dont primo  dont urbain dont  Sn " mode échéance a0 NON
N® plan Hiis projetées ou réalisées Iocat!fs social ®LLS " sccession | séniors {démoiition dent extension i) famechs Bl opératoire livraison BOURG CENTRE NON Etude en cours
(LLS) creuse Parmis de bover NON
reconstrucion ;
réhabilitation)
3 Commentares :
Total capacité de production inscrite au PLH 2017-2023 150 38 25% 2017-2023 tendy, p peude Constat dun d enstavs g {pimo-accécants
Peu Cotfred'olls perte Chaditants.

Quelques attributions problématiques dans le parc locatif socal
Domandes de locatifs avec plafand type Pinel

A - Opérations réalisées entre 2017 et mai 2021

Résidence le Verger (Hérault Logement) 10 LLS livrés en 2020 10 10 100% 10 10 Bailleur social livré
La Condamine (chemin de I'égalité) opération mixte de 200 logements 200 200 livré
Lotissement communal (les anciennes écoles) 20a 25 lotsa i

o munal ) 23 0% 23 23 23 Lothsement livré
destination de primo-accédants communal

Total réalisés (A) depuis 2017

% de réalisation en mai 2021 au regard des objectifs de
s 26%
production du PLH
B- Projets 2021-2023

Cave coopérative : Promoteur Angelotti. Foncier en cours d'acquisition. VEFA Bailleur
i) Projet d'une résidence séniors sociale de 70 logements (Cité Jardin) + 70 70 100% 70 70 70 al fin 2023
création d'un centre médical oo

ZAC Ouest potentiel d'environ 200 logements au rythme de 20 logements/an
2 sur 10 ans (procédure de ZAC concommitante  la révision du PLU) - ZAC post-PLH

50 post-PLH

3 |courtade (Entrée) Habitat +équipements publics 50
Total projets (B) 2021-2023 70 70 100% 70 0 0 0 70 0

200 23 70 10

Total P

017-2023 (A+B) 303 80 6% 23 70

Moyenne annuelle 51 13

% prévisionnel d'atteinte des objectifs PLH sur la période 21
2017-2023

Urbanis

g ot it g 2 ekl




PLU en révaion

NISSAN LEZ ENSERUNE _'a Emplacements résenvs pour logement social NoN
Secteurs a pourcentage pour logement social our
BILAN A MI-PARCOURS DU PLH 2017-2023 e -
Mise a jour : 07/09/2021 Lo domilienne oyt dactionfonciéee
o R 7AD NON
Canvention £PF WO
dont Oroit de peéemption urbain oul
% Dispasitif sp
- dont logements renouvellement
e Nombre de RP = dont primo arbain dontdent  dont : o Now
N pian projetées ou réalisées s acces séniors (damabtiory ceuse extension individuel collectf - mixie c BOURG CINTRD our
chaien semis de louer NON
rehabiitation)
| cammentaires *
Total capacité de production inscrite au PLH 2017-2023 J017-20273 | Demardesen logement socal tous types confondus (T2-T3-74)
| Dents creusss désomals rares.
Aprs I'uibanisation des derniéres zones AU, k i du bab existant}

Favorable pour merer une reflexion sur la gestion dela densité
Felacalsation de I 'MIF dans le quartier de I'écale (7one Nard Fst}

|2 Gladiere (GGL) programme global d’environ 200 logements

he

‘ 1ere tranche livrée : 90 logements %0 0 0% ZAC ‘ 1#re tranche livrée
| Les Figuiers - 6 lots privés 6 0% lotissement prive | livré

| Rue duthym - 6 7 lots privés 7 0% lotissement privé | livré

Total réalisés (A) depuis 2017

% de réalisation en mai 2021 au regard des objectifs de
2% 0%

production du PLH

B- Projets 2021-

[ ‘ :
| |taGlacire, programme social FDI 27 LLS 27 27 100% 27 27 2 mact d'ici 2023
| bailleur social
ZACInjalbert (Hectare) retard de Iraison en raison de foulles. | ‘ ‘ | |
archéologiques
Programme de 200 logements au total dont 20% de LLS
2 1ere tranche d'une trentaine de lots libres a batir dont 7 en cours de 37 0 0% 37 37 ZAC d'ici 2023
construction. Les tranches suivantes et le programme LLS sont conditionnés
l'acquisition d'un dernier terrain (mais contentieux probable/ désaccord sur le
prix)
ZAC dont macro-
3 |1aGlacitre, environ 50 lots libres & bétic + programme socisl FDI 25 LLS 75 25 33% 7S 50 25 ot badleur social post PLH
ZAC Injalbert (Hectare) 170 bogements & venir dont 40 LLS {soit 20% du ZAC dont macro-

4 programme total de la ZAC) 170 40 20% 170 40 lot balleur soclal postPLH
5 Avenue de la gare : batiment de |'IME une fois la structure relocalisee ffin tPLH
2021) : potentiel de 3 000 m2 éventuellement pour résidence sénior Pxe:

6 rue des écoles 6 & 7 appartements locatifs potentiels 7 0% 7 Ivestisseur privé post PLH
7 Maison Boussagol en centre vile (potentiel de 1 800m2), projet non defini post PLH
8 Rue des muriers entre 6 et 7 logements potentiels 7 0% 7 investisseur privé post PLH
9 Ateliers muncipaux une fois relocalises, projet non défini post PLH

Moyenne annuelle 2 s

6 prévisionnel d'atteinte des objectifs PLH sur la pénodei 68%
2017-2023|
|

Urbanis




VENDRES

Misa b o Baeptombre 021 BILAN A MI-PARCOURS DU PLH 2017-2023

dont
renouvellement
dont urbain
(damaibony
econstrktxn
réhabinanon)

) it e 5 _ BT

dontdent  dont

individuel collectif moae
ceuyse extension

Progts

projetées « Seniors operaloire

A - Opérations réalisées entre 2017 et mai 2021

uenereSationSh i oo R At Ao sof O e —_-—_-

Total réalisés (A) depuis 2017

% de réalisation en mai 2021 au regard des objectifs de
0% 0%
production du PLH
B- Projets 2021-2023
Projet "Mesquida” 35 logements et un macro lot de 11 logements (il n'est pas
x | précisé s'll s'agira d'un macro-lot sodial) PA déposé - projet conditionné 3 la 46 0% 46 45 Lotissement privé d'ld 2023
|realisation d'un bassin de rétention | | |
Ancien Camping : projet de résidence sociale Hérault Logement : projet de 38
2 logements dont 10 en PSLA (maison & énergie positive) Projet retardé 38 28 74% 10 38 38 Bailleur social d'ici 2023
Jcmlermxle‘ loi sur leau du permis) 1 | | |
3 Hauts de Vendres (Buesa) 12 lots 3 batir PUP [ en cours de signature (en 12 0 0% 12 17 Jotisse privé dici 2023
attente du PA)
Les terrasses de Castelnau secteur LAUBR (ex projet séniorales)- Buesa et SM
Al programme de 46 lots 3 batir dont 10 LLS et 5 maisons clé en main destinées 46 10 2% 11 45 46 lctissement privé d'ici 2023
|3 b primo-accession
Parc de Vénus 3 (secteur 2AUB) - programmation non déterminée ZAC multi-sites post PLH
6 post PLH
otal projets (B) 2021-2023 142 38 27% 21 38 0 142 0

Total PLH 2017-2023 (A+B)

Moyenne annuelle 24 6
% prévisionnel d'atteinte des objectifs PLH sur la période
2017-2023 105% 106%

Urbanis

it g ot cree

tat d'avancement du document o whanisme
Lrrelacerments reserves pour logement sooal
Soctours 3 pourtentage paur logemant sodal

M3joration des drolts 3 batir
Outils d'action fonciére

20

Conention EPF

Drotde préemption wbain
. swécifique

w0
BOURG CENTRE
ferms de louer

Commentoves -

U azprous e 2000

NN
out
KON

NON
NON
oul

NON
oul
oul

Profet Bourg axntre - Mumnoeu romenade
total cont




/ Le foncier constructible en extension dans les PLU (recensement octobre 2021)

. N AUs (a N :
pode_ Commune Sources D’at_e_apprSJbr,:\tlon/ Foncier constructible (en ha) i (‘."‘ urbaniser 2 UIfEEN U (urbaine) a : \ I RS
insee révision générale du PLU urbaniser) bloquée) total (agricole) (naturel) commune

10ha de poches résiduelles
34069 Cazouls-leés-Béziers Géoportail.gouv.fr juin 2011 urbanisables + 3 nouvelles zones 42 9 51 177 3036 576 3839
d'urbanisation (?ha)

34081 Colombiers Géoportail.gouv.fr

mai 2012 9 hectares 23 11 34 157 498 329 1018
6.98 ha dont 4,38 ha en phase 1 et

34135 Lespignan Site internet de la commune janvier 2017 2,60 ha ouverts par voie de

modification du PLU.

35 ha dont 28.5 mobilisables a

34148 Maraussan Site internet de la commune décembre 2013 .
court terme et 6.5 bloquées

Géoportail.gouv.fr

34155 Maureilhan Révision 2011 15ha (La Plaine) 52 35 87 56 618 275 1037

Géoportail.gouv.fr

34161 Montady 65 ha 43 21 64 66 709 150 989

Révision 2006

13ha sous forme d'opération
mai 2012 d'ensemble (zac de la glaciére) + 70 70 156 2500 284 3011
1 ha (révision allégée mai 2017)

Nissan-lez- Géoportail.gouv.fr

34183
Enserune

Géoportail.gouv.fr mars 2020 14ha d'ouverture de nouvelles 12 12 189 1676 1900 3776

34329 Vendres o -
zones a l'urbanisation




Uurbanis

Agir pour un habitat digne et durable



